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- Gftdotmi skaitytojai tegul 

nemislija, jog mes tai pidami 
rasztus užpuldinėjanczius 
ant buvusio kunįgo Jftdisziaus 
[kaip antai žinia isz Eli
zabeth] norime užpuldinėti 
ant kunįgip kaipo tarnų Kris
taus arba eiti priesz musų szv. 
tikėjimą. Dieve apsaugok 
mus n ft tų!

Mes esame sūnūs vienos 
Motinos, Bažnyczios szv. ir 
pirm viso ko turime rupįtis 
apie jos praplatinimą ir pa
kėlimą jos garbės. Pagal 
szventujų Tėvų apsisakymą 
daugiausiai blėdies arba isz- 
kados padaro bažnycz^ai ne
verti jos augszcziaus pastatyti 
sūnūs — kunįgai, kurie isz- 
klydę isz gero kelio, veda į 
prapultį ir žmones po jų pri- 
veizdą esanczius.

Atsimokite vienok, jog taip 
daro tik negeri, iszklydę isz 
kelio kunįgai.

Tokiais kunįgais buvo ere
tikas Arijus pirmftse amžiilse 
krikszczionijos, Eutiches, Pe- 
lagijus, Nestori jus, Phocijus, 
Celutarijus — grekų patri j ar
kai, Liuteris ir daugybė kitų.

Bažnyczia, kuri prisako sa
vo iszpažintojams gūdoti ku- 
nįgus ir neužsiimti jų apszne- 
kėjimu ir iszjftkimu, nepa- 
mirszo vienok pamokįti mus, 
kaip mes turime apseiti, jeigu 
laikop pasitaikytų, kad koks 
kunįngas vestų negeru keliu 
savo prieglobai pavestus žmo
nis. Ant to yra vyskupai, 
kurie daboja, idant po jų 
priežiūra esantiejie kunįgai 
skelbtų teisingą mokslą ir sa
vo pasielgimu nevestų isz tei
singo kelio savo žmonelių. 
Vyskupus prižiuro arci-vys- 
kupai, o sziųjų paskutinių po
piežius, kuris - būdams įpė
diniu szv. Petro, pagal priža
dėjimą Vieszpaties negali 
klysti tikėjimo ir doros daly- 
kftse.

Popiežius arba szv. tėvas 
tokiu budu yra regima Kris

taus Bažnyczios ' galva. Jis 
per kardinolus, arcivyskupus 
ir vyskupus dažiuro, kad vi
same katalikiszkame sviete 
skelbiamas butų tikras moks-' 
las ir kad žmonės turėtų gerus 
dvasiszkus savo vadovus.

Jeigu kuris kunįgas isz- 
krypsta isz tikro kelio ir savo 
apsėjimais arba mokinimu 
piktina ir veda isz kelio svie
tą, tada dasižinojęs apie tai 
vyskupas persergi jį, o jeigu 
szis neklauso jo, tai suspenda
vo ja jį, t. y. atima jam val
džią pildyti kunįgiszkas pa
reigas: miszias szv. laikyti, 
spaviedoti ir t. t.

Žmonės — katalikai žino
dami jog tas ir tas kunįgas 
yra suspendavotas, po grieku 
negali pas jį eiti dėl atlikimo 
dvasiszkų reikalų. Pats gi 
toks kunįgas, * jeigu nežiurė- 
rėdams ant vyskupo uždrau
dimo neliautų pildęs kunį
giszkas pareigas, tftmi paežiu 
tampa ex-komunikavotas t. 
y. atskyrtas nft bažnyczios [ir 
yra atskalunu, kaip pav. liu- 
teriai, maskoliai ir t. t.] ir d a 
užtraukia ant savęs taip va
dinamą iTregularitatG^ t. y. 
tampa netikusiu dėl pil
dymo kunįgiszkų pareigų ir 
tik pats szv. tėvas gali jam 
pavelyti vėla pildyti kunį
giszkas pareigas, jeigu szis 
kunįgas iszreiszkia savo norą 
grįžti atgal'į katalikų Bažny- 
ežią ir raėtavojasi už savo nu
sidėjimus ir nepaklusnumą 
dėlei Bažnyczios. Ant nelai
mės mes lietuviai turime tokį 
nepaklusnų Bažnyczios tarną - 
kun. Jftdiszių, kuris nežiu 
rint ant to, jog vyskupas jį 
suspendavo j o, pildo visas ku
nįgiszkas pareigas ir balamu- 
tydams įvairiausiais pragu
mais svietą traukia ir kitus į 
prapultį amžiną.

Primename tiems savo bro
liams, kurie papftlė į tą ne
laimę, jog iki sziol klausė- 
buvusiojo kun. Jftdisziaus, 
idant apsižiūrėti], apie savę ir 
da kol laikas susilaikytų. Ži

nokite tai, jog eidami į jo ba- 
žnyczią ir pribūdami ant mi
ežių, kurias atlaiko tas iszsi- 
žadėjęs paklusnumo dėl savo 
Motinos Bažnyczios szv. at
skalūnas, netik nedarote užga
ną Dievo prisakymams, bet 
rūstinate savo Sutvertoją ir 
bredate gilyn į dumblus ir 
purvus, kuriftse yra paskendęs 
tas jus neva vadovas.

Susifi. msmiHm KIMS.
Kadangi pereitą mėnesį vie

nas isz „Susiv“ vardu a. a. 
Antanas S tanke vy ežius Wil
kes Barre, Pa, pasimirė, to
dėl visi sąnariai turime su
dėti posmertinės 100 $ pagal 
konstituciją „Susiv“. „Sisiv“. 
sąnarių yra szimtas penkes- 
deszimts, todėl kožnam sąna
riui iszpftla mokėti po 75 cen
tus kaip pavieniams taip ir 
draugyszczių sąnariams.

Szvento Antano draugystei 
isz Edwardsville Pa. $21, „L. 
M. Dr.“ Shenandoah, Pa- 7 
50 c., .Gedimino draug. isz 
Wanamie - 17 25 c., „L. M. 
Dr.“ Plymouth‘o - 7,50 c. 
Szv. Jurgio isz Forest City — 
12,75 c. „L. M. Dr.u isz Ma- 
hanoy Plane — 4,50 c. Ko
perniko draug. isz Baltimore- 
6,85 c. „L. M. Dr.“ isz Balti
more — 3,75 c. Vytauto drau. 
Hazleton — 11,25 c.

Piningus meldžiame siųsti 
„Susiv.“ kasieriui. Su gftdone

^Susiv. Komitetas.

Isz Lietuvos.
— SzteedrolovO' yra tai 

kaimas su fili jos bažnyczia ar
ti Beisiogalos ir Szaduvos, 
Szaulių paviete. Buvo ežia 
kitą syk kareziama, bet ponas 
Jonkevyczią, prie kurio prigul 
tas miestelis panorėjo, idant 
kareziamos nebūtų ir nelei
džia ten szinkių laikyti. Isz 
tos priežasties dabar anoje 
apygardoje žydi blaivystė.

Apskritos bažnyczios arba 
rotundos yra arba buvo sziose 

Lietuvos vietose: Utenoje 
sudegė, o dar atsiranda Szi- 
maneziftse, Kupiszkės parapi
joje. Apart to žinau dar to
kias bažnyczias svetur: 
Kronsztadte ant salos Kotlia 
arti Peterburgo ir Varszavoje 
szv. Aleksandro bažnyczia. 
Apart to buvo dar Vilniuje 
tokia Sz. Kazimiero bažny
czia, isz kurios paskiau mas
koliai savo soborą padarė.

12 d. Rugpj u ežio buvo matyti 
ant czysto dangaus Lietuvoje 
prajovas, koksai tikt žiemą 
kartais musų kraszte atsitinka, 
tai yra sziaurinė pazara (auro
ra borealis). Nft pat vidu
rio dangaus ėjo szviesios jftstos 
žemyn užimant visą sziaurinę 
dangaus pusę. Tas atsitiko 
vakare devintoje adynoje po 
saulės nusileidimui, bet kaip 
mėnft patekėjo, pradėjo viskas 
nykti ir paskui pamažu iszny- 
ko. Sziaurinė pazara turi 
tokias jftstas raudonas, o ežia 
buvo balzganos.

Isz choleros priežasties nft 
valdžios paliepta visur szva- 
rūmą užlaikyti. Žydai tur 
būdą tik per Velykas viską 
valyti, taigi pas jfts visokių 
szanszlavų ir smarvių kupe
tos. Choleros dar nėra pas 
mus, bet kada jau bus, žydai 
kaip visados kftpirmiaus pra
dės sirgti; atminkite nft jų 
silkių ne pirkti, nes jie paėmę 
silkes dėl susirgusių cholera 
savo ligonių, turi anas prie 
pilvų, kojų ir kitur, o paskui 
atgal į baczkas sudėję mums 
pardftda. Nft to ir kriksz- 
czionių tarpe cholera pasipla- 
tinti gali. Isz choleros prie
žasties atidėtas mokįtinių į 
iszkalas atvažiamas sulyg 13 d. 
Rugsėjo.

Szaulių gimnazijos inspek
torius pamėgo lietuviszką kal
bą ir giria jos senumą ir ge
rumą priesz savo mokįtinius, 
musėt norėdama sziokiu budu 
atskirti anfts nu lenkų. Ga
vau sutikti tos mokylos mo
kįtinius, rugojanezius ant se
novės lenkų palitikos," lietu-
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vystę naikinanczios if kad vie
nybė su Lenkija Lietuvą pra
žudžiusi.

Girdėjau pasakoj anczius, 
kad Daukanto laike tarpe 
Vilniaus univėrsiteto studentų, 
pirm 1831 m. buvo lietu visz- 
koji draugystė. Raszė jie lie- 
tuviszkai: novelias, eiles, darė 
susirinkimus. Nekurie isz tų 
dalykų buvo spaudi narni lai- 
krasztyje. „Dziennik“ — ir 
„Tygodnik Wilenski“. Lie
kanos ti| darbų atsiranda dar 
tarpe rankraszczių po neku- 
rias vietas.

Isz priežasties smarkio lie
taus po lomas bulbės (ropu
tės), buvo apsemtos, kad tikt 
nepradėtų puti. Prie to dar 
iv kitos nelaimės: sztai jau po 
daugel vietų maudulius rugių 
pradėjo isz laukų vogti. Ki
tą kart tas neatsitikdavo. Jau 
ir pas mumis taip daros, kaip 
ir Maskolijoje, kur bulbių ant 
lauko negal sodinti, nes susie- 
dai nukasa. Avių szįmet tu 
rime mažai, nes jų daugumas 
peniai ar iszdvėso, ar taip su
blogo; kad mažai ėrukų atve
dė.
' Piemenai daro visokias bai- 

kas: sztai varto stulpus ir 
akmenis prie kelio, kurie yra 
dėl ženklo kam taisyti prigul. 
Gaspadoriai negalėdami tų 
ženklų per piemenų sav valę 
užlaikyti, savo ženklinius ak
menis aptvėrė, apdėjo velė
noms ir t. t. Dabar jie isz- 
rodo lyg koki paminklai. 
Galima tą matyti Betygalos 
parapijoje, nū Resiainių ant 
Beisiogalos važiu j ant.

■ Regis pernai rasziau apie 
Kreivopiszą (Krivopiszin) po
ną maskolių, kuris savo dvare 
Pakautūse arti Resiainių per- 
szovė savo pusinius ir buvo 
už tai į kalinį įsodintas. Da
bar giminės su paczia iszėmė 
jį ant parankos isz tos kalinės, 
bet tos tėviszkės nesvietiszkas 
apleidimas, nes lietuviai ten 
dirdti daugiau neina, o bur
liokų nėra. Nū pavasario 
dar pūdymas ne artas. Isz-

vežtas mėszlas džiųsta ant lau
ko neiszkratytas, lau
kas nū varpuczių žaliūja. 
Vasarojas ir rugiai nesvietisz 
kai prasti, stogai kiauri, tvorų 
nėra.

— Pramonystė. Pakai- 
niszkiūsė, Szaduvos parapijo
je, Szaulių paviete galima ma
tyti ant stogo vienos daržinės 
besisukanczius didelius spar
nus. Privažiavęs arcziau da- 
tyrsi, kad tai, manežius vėji
nis dėl kuliamos maszinos su
kimo, kurį dėl savę iszmislyjo 
Gvalda gaspadorius. — Pasva
lį j e, Panevėžio paviete aptie- 
korius pradėjo dirbti vyną isz 
ūgų vietinių, labai gerą, kuris 
mums portveiną primena. — 
Klovainiūse atsirado dabar 
Jonuszkęvycziaj dailidė (sta- 
liorius) — artistą, kuris neisz- 
pasakytai gerai ir gražiai su 
visokiais pagrąžinynais dirba 
komodas, toaletas ir t. t.

Sziame laike ir biskį se- 
niaus buvo atsitikimai visokių 
nesvietiszkai bjaurių nelai
mingų atsitikimų ir užmuszė- 
jysczių. — Michelmontas gelž- 
kelio stacija, tarpe Radvilisz- 
kės ir Keidainių. Isz tos sta
cijos iszlipo žmogus, kuris bu
vo 3 dienas nevalgęs, nes la
bai biednas buvo ir isz toli 
keliavo. Nuėjo į artymą kai
mą ten rado vieno gaspado- 
riaus namieje mažą mergaitę, 
kuri nieko nedavė valgyti, o 
kiti visi buvo lauke ant darbo. 
Biednasis ir alkanasis, pamatęs 
grinczioje ant stalo bakaną 
dūnos, atsiriekė sav szmotelį ir 
iszėjęs ant gonkos godžiai val
gė. Tūm tarpu parėjo namų 
gaspadorius ir paklausė jį, isz 
kur ans dūną gavo. Tas pa
sakė ir prisipažino. Gaspa
dorius nieko nelaukdams kaip 
rėžė į ausį silpnam iszalku- 
šiam žmogui, taip tas ant vie
tos negyvas krito. Gaspado
rius bėdos bijodamas vežė jį į 
miszką dėl paslėpimo, lį>et pa- 
licija nutvėrė. Žiūrėkite, 
kaip tai reikia būnant kelio
nėje liežuvį už dantų laikyti.

Nū Raginėnų pusės tarpe 
Szaduvos ir Rozolimo (regis 
Szaduvos par. Szaulių pavie
to) iszėjo viena mergaitė į 
Ameriką, kur būdama gavo 
uždirbti 500 rublių. Grįžo 
besidžiaugdama, kad galės sa
vo tėvams padėti gyventi. 
Sztai eidama pro szalį užėjo 
pas savo dedį. Tas klausi
nėjo, kaip jai ėjosi, ar daug 
pinįgų surinko, kur laiko 
anūs taip toli eidama, nebi
jodama ir taip toliaus; paskui 
pradėjo siūlyti, kad ją lig tė
vų nuvež. Jinai to, lyg jaus
dama, nenorėjo; vienok jam 
pasakė, kad tur 500 rublių 
plaukūse padėtus.

Dėdis norėjo tūs pinįgus 
pasisavinti, ją su vežimu pa
vijo, įsisvadino (įsisodino), 
į miszką įvažiavęs jos galvą su 
kasoms ir pinįgais peiliu nu
pjovė dėdamas ją į vežimą, o 
kūną miszke pametė. Kraujas 
nū nupjautos galvos per pave- 
ninę (?) brikutę pradėjo var
vėti ir, kad uriadnįkas - polici- 
jantas ant to sykio užpakalyje 
važiavo, laszantį kraują pa- 
tėmyjo. Kaltinįkas užklaus
tas pradėjo teisintis, kad veža 
jauczio galvą nupirkęs ar nū 
jauczio pardūto sav ją atgal 
iszlygęs. Bet kad ans su de- 
sėtnįku pradėjo kratyti, jau 
nesuspėjo iszbėgti ir prie vi- 
sako prisipažino.

Kaltinįkas pradėjo praszyti 
paleidimo, tardamas, kad gali 
pasidalinti su jūm papjautos 
pinįgais, bet tas nieko neklaus
damas ir jį ir galvą su savim 
paėmė dėl padavimo sudui.

Į Szaduvą Szaulių paviete 
gelžkeliu atvažiavo biednas 
žydas, katram reikėjo į Kra- 
kinavą važiūti; buvo tai pėt- 
nyczia priesz szabą ir per tai 
žydai matydami, kad nesuspės 
jį nuvežti ir pagrįžti, nevežė, 
bet pinįgus susidėję pasamdė 
vieną važnyczią (zvaszcziką) 
krikszczionį ir isz augszto už
mokėję pinįgus, nes tas žyde
lis buvo ir kvailas, nusiuntė jį 
į Krakinavą. Važnyczia pi

nįgus paėmęs nenorėdamas 
vežti kvailą žydelį užmuszė jį 
ir namo pagrįžo nudūdamas, 
kad savo padarė. Paskui vie
nok buvo viskas susekta ir 
kaltinįkas suimtas.

Žaltys.

Kaime Žalėsiai Aszmėnės 
pav. neseniai atsitiko didęi 
nelaimingas aptsitikimas su 
viena jauna keliolikos metų 
mergina.

^Aleksandra Radzikevicziu- 
tė (taip vadinosi toji mergina) 
iszjojo su sykiu su keliais kai
mo pusberniais naktigonėm

Užkurus naktigonįkams ug
nį ir besisiaucziant, mergina 
taip arti priėjo prie ugnies, 
jog užsidegė jos sijonas (an- 
darokas).

Mergina, vietoje ką ant vie
tos užgesįti ugnį, klykdama 
ėmė bėgti.

Nū vėjo da labjaus užsiėmė 
jos drapanos, liepsnos visą ją 
apėmė, jį griuvo ant kelio ir 
neužilgo numirė didžiūse so- 
puliūse.

Naktigonįkai, jeigu butų 
protingai elgėsi, butų galėję 
iszgelbėtb' nelaimingąją mer
giną, bet jie iszsigandę suge
bėjo vien tik iszsižioję stebėtis 
isz to viso, kas atsitiko.

X

Netoli Kviatų kaimo Su
valkų rėd. du medincziu (me
dėjų) netyczia užszovė žmogų.

Sztai kaip buvo:
Szvintant du ukinįku iszėjo 

į girią ant tetervinų. Nežiū
rint ant didėlių miglų jie pa
matė ant medžio ,,pauksztįu.

Abu medėju szovė į tą 
„pauksztįu, kaip sztai davėsi 
girdėti baisus riksmas, ir ko
kis ten jūdas daigtas nukrito 
nū medžio.

Viens isz szovusiųjų tūjaus 
pabėgo iszsigandęs, bet kits 
prisiartinęs pamatė savo Susie
dą visą kruviną voliojantis 
po žolę.

Pasirodė, jog nelaimingas 
neužtėmijęs prisiartinimo me-

■HjĮiįffledį pririszti ten 
tetervino skūrą.

Malėjai pamislyjo, jog tai 
«Irvinas ir, szaudami 

savoszuviusį gal- 
m mseioi
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dėjų įlipo į medį pririszti ten 
iszkimsztą tetervino skūrą.

Medėjai pamislyjo, jog tai 
gyvas tetervinas ir, szaudaini 
į jį, suvarė savo szuvius į gal
vą savo susiedui.

Nelaimingas, jausdamas ne* 
iszpasakytą skaudėjimą, meldė 
idant jį damusztų.

Tūjaus buvo dūta žinia į 
kaimą ir atbėgę daugiau žmo
nių sudarė rodą vežti paszau- 
tąjį ukinįką į artymą miestelį.

Bet bevežant ten nelaimin
gas žmogus numirė.

30 Liepos naktį netoli mies
telio Plungenų Telszių pavie
to nukrito ant pievos vieno 
ukinįko szviecziantis bolidas 
(dalis plianetos).

Bolydas puldamas iszrodė 
ant didumo it mėnulis.

Pėdsakas, kuris pasidarė 
ore pūlant jam, panaszus bu
vo į ugninę szlūtą 2—3 sieks
nių ilgio.
S vi et.

Isz Dzūkijos.
Jau, aczių Dievui, su vežėme 

rugius į klūnus taipgi ir mie
žius angstybūsius, dabar visi 
isz durno prie kvieczių einame. 
Szįmet, kaip matyti, javai 
bus brandesni, neg pernai. 
Kapa gerų rugių iszdūda į du 
karczų: roputės (bulvės) ge
rai auga ir da nerudyja, abel- 
nai kalbant grudų turėsime 
dėl savęs ir dagi atliks pardū- 
ti, nors sziaudų ir sziėno ne 
perdaug, bet sausai suimtas 
bus sotus paszaras.

Kalvarijos paviete 3 d. Lie
pos buvo laikytos dvejos pri
micijos naujai iszszventįtų 
kunįgų Plocke. Paczioje Kal
varijoj4 laikė primicijas ku
nįgas Lukoszevyczius. Ūdri
joje vėl kunįgas Žydanavy- 
czus. Tos dvi parapijos ir 
bažnyežios pasigrožė tą dieną 
įpacz Ūdrijos, kuri da buvo 
neregėjusi primicijų, tad labai 
stebėjosi, o žmonelės iszgirdę 
gražius žodžius, pakomslą sa

kant kunįgui Slavėnai, gailin
gai aszaravo. Giesminįkai 
iszmokyti kunįgo Raduszio, 
sutartyje dailiai per sumą 
miszias lotyniszkai atgiedojo. 
Primicijanto giminės kunįgai 
atvažiavę isz arci-vyskupystės 
Varszavos gyrė giedojimus ir 
dyvijosi nesitikėdami^ kad 
mažam bažnytkaimyje atrasią 
tąip puikius ir sutinkanezius 
giedojimus.

Kam teko važioti nū Slaba
dos, Ūdrijos į Balbieriszkį 
įpacz laike pavasario, arba 
rudenio, tas turėjo gana pri- 
sikankyti pervažiūjant upelį 
Gerszėkę, nes kelis metus ne
buvo tilto, dabar susitarę du 
valsczių: Ūdrijos ir Balbie- 
riszkio naują tiltą ant Ger- 
szėkės pastatė. Keleiviams 
tas tiltas labai parankiu, tik
tai nežinia sulaukus pavasario, 
ar vilnys vėl jo nepakirs ir 
ar Nemunan nenunesz, nes be 
sargų yra pastatys.

Simne priesz atlaidus Žoli
nes, sudegė deszimts namų 
isz nežinomos priežasties. 
Sabaliszkių dvarą pirko už 
75 tukstanezius nū Viszniauc- 
ką dr. Karė va isz Kauno.

Veiveriūse atsisakė nū mo- 
kinimosi tikėjimo kunįgas 
Aleksandravyczius, kad vėl 
jam buvo liepta iSlguldinėti 
maskoliszkai; dabar paskyrtas 
yra į jo vietą ant prefekto 
Veiverių kunįgas Jūzas 
Valaitis isz Simno; jis pasiža
dėjo mokįti maskoliszkai, ma
tyt, nori gauti nūpelenų nū...

Skaito dabar knįgas, žody
nus, gramatikus maskoliszkus, 
kad suprantamai galėtų arti
kulus tikėjimo mokytiniams 
iszguldinėti....

Bl. Dgl.

Isz Kitur.
— Suv. Vaisti jos. Kaip 

žinote isz pereito numerio 
„Vienybės44 cholera prasipla
tinusi yra beveik po visą Eu
ropą.

Visose beverk Europos iszsireiszkė,

vieszpatystėse ta baisi viesz- 
nia atsilankiusi gąsdina svie
tą.

Kadągi nėra tos dienos kad 
neatvažiūtų keli laivai (szifai) 
isz Europos į Ameriką, taigi 
nebereikalo nekurie pakėlė 
balsą jog reikia apsižiūrėti, 
idant ir Amerikoje cholera 
nepasirodytų. Peteitame nu
meryje „Vienybės44 raszėme 
apie Suvienytų Valstijų pre
zidento paliepimą, pagal kurį 
kiekvienas laivas ateinantis 
isz Europos portų turi atbūti 
20-dieninę kvarantanną. Da
bar galime praneszti skaityto
jams, jog, kad ne szitas palie
pimas, cholera butų jau siau
tusi ir Amerikoje.

Laivai kurie dabar stovi 
ties salomis gano atokiai nū 
New York4o ir laukia pasibai
gimo paskyrto laiko (20 die
nų) atvežė su savim cholerą 
isz Europos.

Taip ant laivo „Morąvia44 
pervažiūjant per mares isz 
Europos numirė nū choleros 
22 žmogystos, ant kito laivo1 
Scandia, kuris atvažiavo pe
reitą petnyczią nū choleros 
numirė 32 žmonės, 29 važiū- 
janti treczia kliąsa, du antra 
ir 1 pirma kliasa. Žinoma, 
jog žmonės tų laivų, ką dabar 
stovi kvarantannoje, baisiai 
yra iszsigandę.

Mato jie, kaip nemilaszir- 
dinga liga varo jų kelionės 
bendrus į aną svietą, bijosi 
kad jie neužsikrėstų liga, no
rėtų bėgti, bet kur iszbėgsi 
kad aplinkui matyti tik jūrės 
marios?

Musų (t. y. Suvienytų Vals
tijų) valdžia be abejonės ver
ta pagyros ir garbės užtai, jog 
pirm laiko apsižiūrėjo ir ap
siginklavo priesz tą baisią li
gą, kada ji jau buvo pas szios 
žemės vartus.

Europos vieszpatystės isz- 
reiszkia savo posėjimą dėl 
amerikieczių už jų tokį apsu
krumą. Taigi tūli prakilnes- 
niejie Anglijos vyrai neseniai 

jog galima pavy

dėti mums amerikiecziams,^ 
jog mes įstengiame padėti to
kią periszkadą dėl platinimosk 
choleros po mus žemę.

— Homestad‘e Carnegie4o 
dirbtuvėse (fabrikūse) n Ūla t 
atsitinka nelaimingai atsitiki
mai su darbinįkais.

Mat nauji darbinįkai, kurie 
užėmė vietą senųjų, vis da 
neapsipranta apsieiti su ma- 
szinomis.

Sako jog labai daug taip 
szių „seabsų“ yra lenkų ir lie: 
tuvių.

Gėda mums broliai, jog*' 
musų vientaueziai prideda sa
vo ranką, idant padėti pinį- 
gūcziams skriausti darbinįkus.

— Angliszkas laikrasztis 
„Mail ir Expres44, iszeinantis 
New Yorke padūda projektą, 
pagal kurį tikietas isz New 
Yorko į Chicaga per parodą 
turi kasztūti nedaugiaus kaip 
vieną dolerį. Už įėjimą ant 
parodos pagal ^Mailo44 reika
lavimą nereikia dauginus 
imti kaip 10 c. Jeigu, sako 
„Mail44 40 milijonų darbmįkų 
isz visų pusių Suvienytų Vals
tijų atsilankys ant parodos, tai 
tokiu bud u uždardys vis bus 
didesnis, nei kad mažiaus žmo
nių galėtų atkeliauti ant pa
rodos dėlei brangumos tikieto 
geležinkeliu važiūjant ir už 
įėjimą ant parodos.

Įstabus atsitikimas įvyko 
mieste Denver, Col. pabaigo
je pereitojo mėnesio.

Koks tai Gotlieb Meyers, 
žinomas bedievis stovėjo vieną 
pavakarę ant kampo ulyczios 
ir sznekėjo su savo draugais 
apie elektrą.

Dirsterėjęs į dangų ir rody- 
dams pirsztu į debesius iezta- 
rė: „ten Dievo nėra; jūkingu 
daigtu yra bijotis Dievo44.

Vos spėjo isztarti tūs žo
džius, kaip trenkė perkūnas 
ir tas, kuris pirm minutos pik
tažodžiavo (bliužnyjo) ant 
Dievo, tysojo ant žemės,.
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į . Už kelių minuczių nuvežtą

apsvilusį Meyerso lavoną
< (trupą) į jo namus.

Aiszki tai yra koronė Die
vo!

tytų požeminiu geležinkeliu 
pas jūs prancūzų kariauna—

Taigi iki sziol anglai su 
prancūzais ir su kitais euro
pi ecziais gali turėti susineszi- 
mus vien per laivus; nepersto
jo jie vienok misliję apie tai, 
kaip galima butų be laivų 
apsieiti, idant atsilankyti isz 
Anglijos į Prancūziją ir kitas 
Europos vieszpatystes.

Pirm asztūnių jau metų su
sidarė draugystė „Channel 
Bridge ant Railway“, kuri už- 
sibrožė parengti tiltą per tą 
vandens plotą, kuris skirif 
Angliją nū Europos.

Neseniai atliktas iszmiera- 
vimas parodė, jog pastatymas 
tilto mažiaus kasztūs, nei isz 
pradžių mislyta. Pirmai mis- 
lij°, jog reikės pastatyti ma
rėse viso 121 stulpas, bet da
bar pasirodė jog užteks 72. 
Už septynių metų sako galės 
but pabaigtas tiltas.

Easztų pasidarys 380 mili
jonų.

— Vokietija. Kelias die
nas cholera biskytį apsimal- 
szino, bet dabar vėla siauczia 
su pirmutiniu smarkumu. 
Taip pereitą seredą Ham
burge 700 . lavonų nū 
48 adynų laukė palai
dojimo. Padūsime ežia apra-. 
szymą vieno angliszko lai- 
kraszczio reporterio, kuris ty- 
czia buvo iszsiųstas isz Angli
jos į Hamburgą, idant ten ap
žiūrėjęs ir isztyręs viską pra- 
nesztų į tą laikrasztį.

Sztai ką jis raszo:
Hamburgas abelnai yra tai 

linksmiausias miestas, kur mė
go gyventi kunįgaikszcziai ir 
turtingiausi prekėj ai, visur 
ant ulyczių sznirė (vaikszczio- 
jo szia ir ten) žmonės, visur 
žėrėjo auksu. Dabar Hambur
gas, raszo anas reporteris, yra 
nuliudimo, desperacijos, smer- 
ties ir verksmo miestu. ^Ap
sidairęs pamatai vežamus lai
doti numirėlius, iszgirsti ver
kimą naszlių ir naszlaiczių 
(siratų).

Didelė prekystė, kurią varė 
Hamburgas su visu svietu, be
veik su visu pragaiszo. Lai
vai porte stovi apleisti ir ne
sijudina isz vietos.

Visi turtingesniejie, kurie 
galėjo, iszvažinėjo isz Ham
burgo į kitus miestus. Viesz- 
namiaį (hoteliai), mokylos, 
ir įvairios zobovų vietos tusz- 
ežios.

Jau Belgijoje ant reporCe
rio važiūjanezio į Hamburgą 
žiurėjo su pasistebėjimu. 
Pats vardas „Hamburg“ ant 
jo tikieto rodosi gąsdino gele
žinkelio tarnus. Į Hamburgą 
jis pribuvo vienas expresiniu 
trukiu. Iszlipęs ant dypo 
(geležinkeldvario) nematė be
veik suvis žmonių.. Atėjęs į 
vieną isz puikiausių vieszna 
mių „Įlotel de 1‘Europe“ ne
rado ten nei vieno pakelevin- 
g0- ' .

Cholera siauczia.... Nie
kam nedovanoja! Pirmai 
skynė tik pavargėlius apsigy
venusius priemieszcziūse 
Hamm ir Hammersbrodt, kur 
buvo neiszpasakyta anksztu- 
ma. ‘ Dabar cholera persikėlė 
į r u mus turtingųjų ir ežia 
retina svietą.

Pasakoja apie baisius atsi
tikimus.- , Vienas turtingas 
prekėj as (kupezius), kurio 
visu palinksminimu buvo 3 
sūnūs 7, ,8 ir 10 metų, vieną 
nedėlią matė visus vienas po 
kitam mirsztant.

Pereitą nedėlią numirė du 
rėdytojai Bismar kinio lai- 
kraszczio „Hamb. Nachrich- 
ten“.

Vienas dailidė kurio-pati 
numirė, isz desperacijos nusi- 
szovė. Pati vieno turtingo i 
žmogaus po vyro numirimui 
nusiskandino.

Vienūse tik vaikų prieglau
dos namūse numirė 110 vai
kų!...

Baisiausiai iszrodo laidotu - 
vės, įpacz pavargėlių. .Matai 
vežimą užkrautą jūdomis tru- 
nomis, ant kožnos trunos pa
dėtas numeris, Pasitaikė, jog

— Pirm kelių dienų įvykęs 
atsitikimas mieste Homestead 
parodo aiszkiai kaip tai bėgė- 
diszkai vyresnybė užstoja už 
pinįgūczius.

Upe pro dirbtuves Carne- 
gie‘o plaukė laivas „City of 
Pittsburgh“; pasažierai to lai
vo ėmė rėkti ant dirbanczių 
dėtuvėje darbinįkų „scabs“.

Kur buvęs kur nebuvęs 
skyrius milicijos norėdamas 
parėdyti savo snapus* užplau
kė ant garlaivio, neva dėl nu
tildymo maiszto.

Ant laivo buvo beveik vie
nos moters ir vaikai, kurie la
bai iszsigando pamatę užplau
kiant ant savę czielą skyrių 
milicijos. Pasidarė didelė ne
tvarka ir sumiszimas, per ku- 
riūs daug vaikų sužeista, o 
vienai moteriszkei nulaužta 
koją.

Butu labai gerai kad Ho 
mesteadiecziai gerai pamokyti 
tūs pusgalvius milicijos virszi- 
nįkus ir pavaiszįtų jūs taip, 
kad daugiaus nenorėtų gąsdįti 
ir žeisti (kolieczyti) moterų 
ir vaikų.

— Prancūzija, Laikas nū 
laiko vis girdėtis skundai, jog 
Prancūzijos valdžia persekio 
j anti katalikystę.

Taip neseniai vienas kunį- 
gas tapo apsūlytas (apsudįtas) 
ant 4 mėnesių kalėjimo už tai, 
jog mokino pagal katekizmą, 
kad taip vadinamos bedievisz- 
kos mokylos (iszkalos) yra 
negeros ir pavojingos dėl vai- 
kų.

—t Pirm keliolikos metų 
buvo pakeltas užmanymas pa
daryti tunelį po mariomis tarp 
Anglijos ir Prancūzijos.

Tą užmanymą iszpildyti ne- 
dąleido Anglijos valdžia, bi
jodama, idant kada neatsibąs-

viena truna nupūlė nū vežimo 
ir, susimuszus jai į akmenis, 
iszpūlė lavonas.... Baisios 
regyklos!

Iki szioliai Hamburge nu
mirė nū choleros 6000 žmo
nių, kiek da iszvarįs į aną 
svietą? nieks negali pasakyti.

— Isz miesto Saarbrucken 
pranesza, jog rėdytojas te- 
nykszczio socijalistų laikrasz- 
ežio susipykęs su partijos va
du, panaikino visas spaudos 
maszinas, pagriebė diktą sumą 
pinįgą ir isznyko.

— Baimė choleros Berlyne 
neiszpasakyta... Įbaugįti tos 
ligos vokiecziai tankiai visai 

nežmoniszkai pasielgia. Taip 
vieną syk, kad ant ulyczios 
ėmė ožius lupti viena mote- 
riszkė,’ žmonės jos ko nesu- 
draskė... Kitur iszmesta isz 
namų apsirgusias cholera dvi 
žmogystas.

— Anglija. Neseniai Lon
done vėla atidengta tapo kū
pa apgavikų,. kurie pasirįžę 
yra tuęztyti amerikieczių del- 
monus (kiszenius].

Apgavikai szie sziaip elgia
si: Siunczia pas aprinktą ko
kį žmogų Amerikoje žinią, 
jog jam po tokio ir tokio pi- 
nįgūcziaus numirimui pripū- 
la tiek ir tiek pinįgų. Padū- 
darni tokią žinią tie apgavi
kai reikalauja nū tokio žmo- 
gaus-kelių szimtų dolerių dėl* 
to buk, idant galėtų iszsirupį- 
ti tą pripūlanezią neva anam 
žmogui sumą pinįgų.

Paskutinį apgavo tie ap
gavėjai amerikietį Chadwih 
isz Germantown Pa. netoli 
Philadelphios, kuriam .jie ža
dėjo iszjeszkoti palikimą jo 
praboezio Andrew Chadwih‘o 
mirusio 1768 metūse. Pali
kimas tas buk buvęs vertas 
$187,000.

Policija dabar susekė pė
das tų nevidonų ir neužilgio 
/suims jūs.

Negalės nabagai amerikie- 
ežiai svajoti apie didelius sa
vo praboczįų palikimus Ang-

ji liįojt /

Garlaivis „Monas Isle“ 1 
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Mtafizi įvyko apie p

Vi vienok žmonės tapė is 
jelM.
Bita nedėlios, kad n 

ij^intmn apie susimuszin 
ar paskendima vieno arba k( 
lįhin)- Tas dalykas tart 
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lijoje.

Garlaivis „Monas Isle“ ve
žantis 500 žmonių isz Dublino 
užvažiavo ant po vandeninio 
akmens ir susimiiszė.

Nelaimė szi įvyko apie pu
siaunaktį.

Visi vienok žmonės tapė isz- 
gelbėti.

Nėra tos nedėlios, kad ne- 
iszgirstum apie susimuszimą 
ar paskendima vieno arba ke
lių laivų. Tas dalykas turė
tų taipogi kiek prisidėti prie 
sulaikymo musų brolių „bėg
ti į Ameriką,“.

Isz szimtų miestų ir mies
telių Anglijos, Vokietijos ir 
Belgijos girdisi skundai, jog 
ten jau pasirodė cholera.

Londonas 7 d. *Rgs. Pra- 
neszama yra isz St. Paul de 
Loanda Afrikoje apie sumi- 
szimą, kuris įvyko Vieszpa- 
tystėje Congo.

Atvežta tenai 250 darbinį- 
kų murinų dėl darymo gele
žinkelio Congo4 j e.

Darbinįkai vienok nenorė
jo iszlipti isz laivo, kol jiems 
nepasakys, kokią mokestį jie 
gausią už savo darbą.

Gubernatorius ant to teisin
go darbinįkų reikalavimo jo
kio atsakymo nedavė, tik už
varė kariauną [vaiską] su 
primusztais karabinais, idant 
tokiu budu nuvaryti darbinį- 
kus nū laivo ir kad paskui 
jau darbdaviai galėtų ką nori, 
su jais daryti.

Pakilo musztynės, per ku
rias užmuszti trys darbinįkai 
ir vienas pasažierius, o sužeis
ta 15 darbinįkų ir 6 kareiviai.

Darbinįkus varu iszvaryta 
nū laivo ir atidūta į nagus 
darbdaviams.

Sako, jog valdžia patyrusi 
apie szį atsitikimą, žada isz- 
siųsti komisiją dėl tyrinėjimo 
[sledstvos], kaip apsieina 
darbdaviai su darbinįkais ir 
iszdūti įstatą, kaip turi su jais 
apsieiti.

Kol iszsipildys tie prižadė

jimai,. ne vieną darbinįkų 
kraujo laszą iszsiurbs besąži- 
niszki kapitalistai [pinįgū- 
cziai],

—Airija. Užėmus dabar 
valdžią vietoje Salisbury4© 
Gladstone4ui airiai įgauna kas 
dien didesnę viltį, jog iszsi
pildys jų geidavimai, t. y. jog 
jie galėsę turėti savo locną 
parlamentą ir iszeiliūsūti isz 

.sunkios vergybos dėl Anglijos 
turtingų lordų.

Vaikszczioja paskalai [gan
dai], jog Gladstone'as iszsi- 
rūpinęs dėl Airijos prigulin- 
ežias jai tiesas, ateinantį metą 
atsitrauksiąs nū valdžios, ka- 
dągi jo senyvas amžius reika
lauja pailsio.

Mieste Belfort numirė ne
seniai darbinįkų namūse kokis 
ten James Stewart, pavargė
lis elgėta.

Po jo mirimui, kad peržiū
rinėjo jo rubus, užtiko po 
pamuszalu 40,000 amerikisz- 
kų dolerių.

Nieks nežino kaip nabasz- 
nįkas įgijo tūs pinįgus.

Nežinia taipogi, ar jis turi 
kokius įpėdinius, kurie galė
tų atsimti jo palikimą.

— Ispa/nija. Derybos, ku 
rias darė Ispanija su Suvie
nytoms Valstijomis apie ve
dimą prekystės £ [kupezystės] 
tarp szių dviejų vieszpatysz- 
ežių, tapo pertrauktos ir tokiu 
budu pasibaigė ant nieko.

— Argentina. Sziczia ta
pė atidengtas sūkalbis viena
me kareivių batalijone pro
vincijoje.

Visi aficieriai tapė apka
lint! (įtupdįti į kalėjimą) ir 
sūkalbis tokiu budu panaikį. 
tas.

— Afaskolija. Cholera 
ežia lyg biskyti apsimalszino 
pereitą nedėlią. Nežinia tik 
kaip toliaus bus.

— Maskoliai, kurie visur 
'pridirbo anot dzūkų „ciculių“

ir per tai visur ant savęs už
rūstino žmones ir savę ant jū- 
ko iszstatė, dabar ėmė gerįtis 
prie Chinų imperatoriaus. 
Sako, jog szis ilgakasis Chinų 
vieszpats (chiniecziai, kaip 
žinoma neszioja plaukus su
pintus į kasas) teikėsi malo- 
ninga akia dirstelti ant ma^ 
koliaus.

Tai^i maskolius turi dabar 
draugą Prancūziją ir Chinus, 
bet ar ant ilgo?

■ saunoriai atsidūdavo savo gė-> 
dytojams, bet dažnai net pa- 
czios kiek galėdamos, steng
davosi įtikti jiems, kadangi 
per tai tikėdavosi užsipelnyti 
jo malonę. Vienog retai isz 
jų pasisekdavo ant ilgesnio 
laiko pasilikti gulove savo 
pono, ir paprastai už nedėlios 
kitos nelaimingąją auką varu 
jau iszleisdavo už kokio mesz- 
kino vergo-ukinįko o ant jos 
vietos ponui vesdavo kitą, dar 
nekaltą merginą. Jeigu gi 
kuri mergina nenorėdavo sav- 
noriai pasidūti, ir ponas nie
ko negalėdavo jai padaryti, 
tai supykęs jis ant pirmo sy
kio liepdavo įkrėsti jai kelias 
deszimtis rykszczių ir už ke
lių dienų, kada užgis opos, 
vėl vesti pas savę; dažniausia 
vienog tokias nepaklusnunes, 
visiszkai apnūginę, guldyda- 
davo ant tam tikro gūlio, 
maskoliszkai, nežinau dėl ko, 
vadinamo kede (krėslo), pri- 
riszdavo jai prie szito gūlio 
tam tikrais diržais rankas ir 
kojas, o dažnai ir galvą ir vi
są kūną ir tokioje pastovo j e 
pavesdavo ponui. Tokiu tai 
budu turtingieji© maskolių 
magnatai dažnai vienais me
tais gėdindavo po kelias de
szimtis, o kartais ir szimtą ir 
daugiaus nekaltų dukterų sa
vo verguczių, o nugėdinę vėl 
grąžindavo jas į kaimus ir 
varu versdavo savo ukinįkus 
imti jas už paezias. Pas tū
lus aristokratus ^Sdidžtur- 
ežius buvo net paprotys daly
ti savo svecziams nekaltas 
merginas ant nakties ant pa- 
silėbavojimo ir tokiu tai bu
du per didesnėse© namines 
szventes, kaip antai varduves, 
kartais viena nakezia nugė- 
dindavo dvideszimtį ir dau
giaus nekaltų merginų. Ne
vienam skaitytojui szitas ma
no apraszymas gali iszrodyti 
tikra pasaka, įpaeziai jeigu 
asz pasakysiu kad tokios szu- 
nybės visoje Maskolijoje dė
josi neseniaus kaipT priesz 50- 
40 metų, o vienog tai yra tik-

Kulturiszki etiudai.
(Tąsa.)

Svarbiausia uždūte užveisdė- 
tojos ir jos pagelbininkių bu
vo — kiek galint aptaszyti 
szitas merginas, kadangi pa
prastai jos patekdavo į merg- 
stubes tiesiog isz kaimų, kur, 
žinia, negalėdavo turėti nei 
mažiausios progos įgyti vik
rumą ir pajudumą, iszmokti 
dailiai ir maloniai sznekėti ir 
t. t., ir kur, trumpai sakant, 
jos užaugdavo tikrais stūb- 
riais. Neapsieidavo, žinia, szi
tas mokslas be rykszczių ir 
botagų, kadangi isztikimosios 
užveisdėtojos labjausia bijo
josi to, kad kokia mergina, 
atėjus jos eiliai, nepasiprie- 
szįtų savo ponui, ir kiek ga
lėdamos stengėsi laikyti savo 
aukas baimėje ir grasmėje. 
Ponas dažnai lankydavosi sa
vo mergstubėje ir kuri mergi
na labjausia jam patikdavo, 
tą jis ir liepdavo vesti pas sa
vę. Iszrinktąją auką tūjaus 
vesdavo į pirtį, gerai isztrink- 
davo, aprėdydavo puikiais 
drabužiais, puikiai suszukū- 
davo galvą, apkaiszydavo 
kvietkais, aptepdavo visokiais 
kvepalais ir tada jau vesdavo 
ant nakties į pono gultuvę. 
Pripratusios prie visokių szu- 
nybių vergiszko savo gyve
nimo ir gerai žinodamos, kad 
per pasiprieszinimą neiszvengs 
savo likimo ir negu tik užsi
pelnys ant baisių rykszczių, 
nelaimingosios aukos netik
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ra teisybė. Ir paczioje nau- 
joje maskolių raszliavoje ne
mažai yra kartais ir labai 
akyvų apraszymų szitų bar- 
baryszczių; czionai galia nu
rodyti skaitytojui nors ant 
keleto gana gerų apysakų vie
no isz geresniųjų maskolisz-^ 
kojo belletristo musų gady
nės p. Sibiriako, patalpintųjų 
dabar jau uždraustame laik- 
rasztyte „Oteczestvennyja Za- 
piski“. Man paežiam Tūlos 
bei Riazaniaus rėdybose teko 
girdėti nū senų žmonių apsa
kymus tokių barbarysczii| se
novės maskolių bajorų, kad 
isz tikro net sziurpuliai ėmė 
beklausant, o vienog szitie ap
sakyto j ai žegnodamiesi tvirti
no, kad tai atsitikę dar už jų 
atminties. Vienas senas dar
bininkas net apraszė man ga
na aiszkiai ir paezią tą „kė
dę“, ant kurios jo ponas ži
nomas Maskolijoje kuningaik- 
sztis, terpu szimtų kitų mer
ginų nugėdinęs tokiu žvėrisz- 
ku budu ir jo vyresnęję seserį, 
kuri turėjusi nelaimę patikti 
szitam kraugeriui. Tas pats 
kuningaiksztis ant savo var
duvių sykį sukvietęs į 30 to
kių pat kaip jis pasiutėlių, 
daugiausia officierių ir ant 
nakties kiekvienam isz jų da
vęs po nekaltą merginą, bet 
kadangi visi svecziai buvę 
baisiai girti ir ką tik pastovė
tą ant kojų, tai kuningaiksz
tis į tą paezią salę, kur gėrė, 
liepęs atneszti dėl kiekvieno 
sveczio po lovą, paskui atve
dę tokį pat skaitlių nūgų mer
ginų, pririszę jas augsztieny- 
kas prie lovų ir pavedę sve- 
ežiams, kurie isz girtumo pra
dėję daryti tokias szunybes, 
kad penkios nelaimingos au
kos neužilgo potam net persis- 
kyrusios su szia aszarų pa
kalne. Toki tai dalykai dė- 

> josi Maskolijoje dar XIX am
žiuje, per pusantro szimto me
tų po reformų į Petro I, ir tik 
jau musų gadynėje prie Alek
sandro II ir į szitą barbarys
tės lįsclą įspindė spindulis

Vienybe
tikros europeiszkos apszvietos. 
Tai gi ar neturi kiekvienam 
ateiti į galvą, kad ir be Petro 
I ir jo prievartinių reformų 
Maskolija per szitą 150 metų 
ir pati per savę, žinia, iszmin- 
tingai savindamosi Europos 
apszvietą, be jokio laužimo 
ir tampymo senovinio, per 
amžius susidėjusiojo, draugi
jinio jos surėdymo, be szito 
liūdno ir beveik pilningo at 
siskyrimo augsztesniųjų jos 
lūmų nū praseziokų ūkininkų 
ir visokių pasekmių szito at
siskyrimo butų galėjusi atei 
ti į tą laipsnį kultūros, kurio 
ji yra pasiekusi sziandien. 
Pavirszutinai žiūrint, gali pa
sirodyti, kad reformos Petro I 
pagimdė polytiszką galybę 
Maskolijoš ir padėjo jai įgyti 
sziandieninę jos galybę, vie
nog, isztyręs giliaus priežastis 
greito kylimo szitos valstijos, 
mes noromis nenoromis turė
sime pripažinti, kad ne Euro
pos kultūra ir ne reformos su
teikė ir suteikia jai polytiszką 
jos galybę, bet visiszkai at- 
verniai — jos senovinis azija- 
tiszkūmas, nepripažįstantis nei 
kokių terptautiszkų tiesų, jos 
perimtasis nū totorių despo- 
tismas ir jos valdžia, kuri pas
kutinį kąsnį dūnos savo pado- 
nų, paskutinį laszą jų krau
jo kada tik norėdama gali 
apversti ant apiplėszimo ir 
nuverginimo kiekvienos sve 
timos tautos. Ir reikia tai 
pripažinti — maskolių val
džia visados, dažniausia su 
didžiausiu smarkumu mokėjo 
pasinaudoti szitą savo galybe.

(Dar neviskas).

didelis ir vertas atlyginimo, o 
ar žinai, kas jam geriausiai 
gali atlyginti?“ Lilia nub
lanko, szirdis jos baisiai pra
dėjo plakti, bet ji pati tylėjo. 
Kuningaiksztis kalbėjo to
liausi „Tėvynė troksztą turė
ti jį už vieszpatį, asz už sūnų 
— tu gali iszpildyti musų vi
sų norus. Buk jo paežiai -— 
Ką ar aienori, užklausė, ne- 
girdėdams jos atsakymo? 
Teisybė, kalbėjo toliaus, ne
yra tai Valdimierius, bet isz- 
ėmus vieną tą pasielgimą, ku
rį szirdingai apverkia, yra la
bai dorus, narsus ir isztikimas“ 
„Djįstu abejoti, mielas tėveli, 
apie Jo dorumą“, atsakė Li
lia; „kada pamisliju apie jį, 
manę net pakrato, nors apart 
labai didelio neapsimislijimo 
jaunystėje ir to baisaus jo pa
sielgimo, nieko negaliu jam 
užmesti. Szirpuliai pereina 
per visą manę kada pamisliju, 
jog jis gali būti mano vyru. 
Kada pažiurau jam į akis, man 
rodosi jog jis da visiszkai ne* 
pasitaisė“, „Ką tu ten pasa
koji“, pertraukė kuningaik
sztis, „tai tuszti žodžiai, apsi- 
mislyk tik ir iszpildyk karsztą 
mano norą, norą tavo tėvo, 
norą tavo tėvynės“.

Iszėjo, isz augszto pažiūrė
jęs ant dukters, kurios szirdis 
susispaudė, kada pamatė tėvo 
nekantantumą. . Tūjaus nu- 
vėjo pas buvusį savo mokįto- 
ją, seną Liotarą, papasakojo 
jam savo nelaimę ir klausėsi 
rodos.

„Priesz tavo norą tėvas ne
privers tavę tekėti“, isztarė 
senukas, „bet praszyk, idant 
dūtų tau tris nedėlias apsi- 
mislįti ir praszyk Dievo, idant 
apszviestų tavo protą, viską 
paverstų ant tėvynės, tavo ir 
tėvo tavo laimės. Asz, kiek 
galėsiu, rupįsiūs tave szelpti“. 
Lilia paklausė senuko, tūjaus 
nuvėjo pas tėvą ir praszė jo, 
idant dūtų jai tris nedėlias 
apsimislyti. Kuningaiksztis 
labai pradžiugo ir sutiko ant 
dukters praszymo sakydami;

Valdimierius.
. Apysaka.

Pay ai kn.Szmidtą, iszvertė Dzūkelis.

(Tąsa.)
Ant-ryt ankstutukai kunin

gaiksztis įėjęs į savo dukters 
kambarį pradėjo girti Bruską. 
„Jo užsitarnavimas“, kalbėjo, 
„dėlei tėvynės ir manęs labai 

„žinojau, jog tu iszmintinga 
mergina ir gera duktė. Mis- 
lijo, jog Lilia visiszkai sutin
ka su jo noru ir jau viskas 
aprūpinta. Tūmi tarpu ėjo 
diena po dienai, o Lilia vis 
darėsi liūdnesne. Apsipilda
vo aszaromis, pamislijus, jog 
Bruska bus jos vyru.

Po trijų nedėlių kuningaik
sztis atėjo pas dukterį ir net 
nusigando. Lilia buvo isz- 
blyszkus, apsiverkusi, pana- 
szi greieziaus į lauko leliją, 
apsunkintą rasomis, kurią ir 
mažiausias vėjalis lenkia į vi
sas puses. Jau tėvas buvo 
prižadėjęs jos ranką Bruskai 
ir prie visų pasakė, jog pas
kirs sau įpėdinį, o dabar tu
rėtų atmainyti savo žodį? 
Buvo persitikrinęs, jog Liliai 
patinka Bruska ir tik jije 
nedrįsta iszreikszti savo mei
lės. O dabar matė ją, asza- 
rose paplūdusią, matė jog yra 
nelaiminga. Atėjo jam ant 
mielių nelaimingų czekųj at- 
eitė, jeigu veselija, apie kurią 
nū taip seniai svajojo (misli- 
jo) pairtų, ir apsiverkė.

„Lilia“, isztarė, pažiūrėk 
ant manęs! žiūrėk ant aszarų, 
kurias lieju dėlei tėvynės ne
laimės, tik tu gali ją nuszlūs- 
tyti. Matau prieszai savę ada
ms pakus, dienos mano sus
kaitytos. Kada manę palai
dos (pakavos), didžiūnai pra
dės kovą dėlei kuningaik- 
sztiszkos karūnos, upeliais 
liesis brolių kraujas, upeliais 
tekės aszaros nelaimingų mo
tinų, seserų ir paežių. Tu 
viena tik gali atitolinti tas 
tėvynės nelaimes—O! mel
džiu tavęs tekėk už mano isz- 
gelbėtojo nū aiszkios smer- 
ties. Kad ne Bruska, jau se
niai bueziau buvęs kapūse — 
labai dideliame paojuje jis 
buvo, manę gelbėdamas nū 
smerties, o tu nieko nepaau
kausi Y (neapieravosi) dėl tė
vo, busi nejautria ant mano 
aszarų?“

Lilios szirdis isz gaileszczio 
i ko neplyszo, drebanczįų bal-
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su ištarė: „tegul stojasi.

Kuningaiksztisi nudžiugin
tas sziūmi prižadėjimu, tūjaua 
iszėjo, idant praneszti lūkės- 
cziaujancziam Bruskai apie 
jo laimę. Už trijų nedelių 
sutarta buvo atlikti vi n ežių 
ir dėl to rengtasi, idant kū- 
nūiszkilmingiausią iszkelti 
veseliją. Dienos begtė bėgo, 
o Lilia su aszaromis sveikino 
kožną rytelį ir aszaromis ap 
sipildavo, kada saulelė leisda
vosi už kalnų. Ilgai žiūrėda
vo į ją ir noriai butų užlai
kiusi nors kiek ilgiaus ant 
dangaus bet toji lyg tyczia 
da greieziaus bėgo prie pas
kirtos vietos, slėpėsi už kalnų 
ir miszkų, idant nežiūrėti ant 
jos liūdno veido, jos aszarų, 
negirdėti jos skundų ir rūgo- 
jimų. Ir isz niekur nepasi
rodė dėl jos spindulys vilties, 
niekas jos nesuramino, tik 
mėnulis, visad tas pats, visad 
iszblyszkęs ir liūdnas su pa
sigailėjimu rodosi žiurėjo ant 
jos ir dalinosi jos kentėjimais. 
Taigi kad žiurėjo ant jo, leng- 
viaus darėsi jai ant szirdies.

Bet sztai nū visų sostapilės 
boksztų atsiliepė varpai, ap- 
garsįdami, jog ryt didelė isz- 
kilmė. Į kambarį Lilios at- 
neszė mirtų vainiką. Sziur- 
puliai perėjo per nelaimingą 
merginą, pūlė ant kelių, o 
laužydama rankas ir žiūrėda
ma į dangų tarė: „Dieve ma
no, susimilk ant manęs! Tė
vas mislija padaryti laiminga 
manę ir tėvynę, bet jau ežiu, 
jog man ir szaliai nelaimę 
rengia. Jeigu esmi neteisin
ga dėlei savo sužiedotinio, tai 
atleiskie, Dievuliau, man szi- 
tą kaltę, betgi negaliu perga
lėti neiszpasakyto pasibjaurė
jimo jūmi. Labai bijausi, 
jog yra negeru žmogumi, jog 
kaip tėvą mano norėjo iszva
ryti isz szio svieto, idant pasi
likti kunįgaikszcziu, su tokia 
pat mislia pūlėsi į vidų prie- 
szų, iszgelbėjo jam gyvastį, 
nusidūda nužemintu, dievotu, 
idant tik dasiekti savo siekį.

LysMaljlrwtt
{pagal latviszką). L,

Kludžių karezemoje buvo 
smagus gyvenimas. Aplink 
visus stalus sėdėjo svecziai, o 
Kludžių gardusis alus buvo 
padaręs visus sveczius taip 
iszkalbingais, jog nebuvo kal
boms nei pradžios nei galo. 
Visūse kampūse tikt ūžia, tikt 
ūžia vienval. Bet kad bur
na neiszdžiutų, todėl po tru
putį reikia vilgyti lupas alu
mi ar kūmi kitu, o karezem- 
nįkas viską ant pareikalavimo 
pristato ir nemaž nesiskun
džia ant sunkaus darbo; tikt 
vienas dalykas jam nepatin
ka, kad vienas isz sveczių vis 
nori jam ką „bumsėti“.

Prie vieno stalo galo sėdėjo 
pulkelis vyrukų. Priesz jūs 
stovi dikeziai tuszczių bonku- 
ezių, o gėrikų veidai gerokai 
iszkaitę, isz ko matyti, kad 
nemažai yra gėrę.

Nepertoli prie mažo stalelio 
sėdėjo trys vyrai, beje: niek
niekių vertelga Kasi tie, miltų 
pardavėjas Smiltins ir kur
pius (sziauczius) Alksnys.

Kasits buvo jau senas vy
ras, apie 70 metų. Bet jeigu 
jo plaukai ir barzda nebūtų 
buvę taip balti, tai jį butų ga
lima paskaityti daug jaunes
niu, nėsa jo skrūstai dar gana 
raudoni, dar ne taip iszdžiu- 
vusi nosis, kurios galas kiek 
pasidaręs smailoku — ne — 
po teisybei ne — norėjau sa
kyti — jo povyzdis jau buvo 
pradėjęs balzganoti ir ruksz- 
loti.

Dieve, kuris matai szirdžių 
musų paslaptis, apreiszk man 
tiesą. Pasidūdu į tavo prie
globą ir kaip Sūnūs Tavo mel
dėsi Alyvų darželi j e, taip'ir 
asz dabar meldžiūsfi. Jei ga 
Įima atitolįk szitą kieliką, bet 
ne mano, tik Tavo valia szven- 
ta tegul stojasi. Isztardama 
sziūs žodžius apsipylė aszaro
mis.

(Dar neviskas.)

Jo draugai buvo jaunesni. 
Smiltins augšztas, storas vy
ras, su dailiu po vyzdžių, —- 
Alksnys žemas, liesas su kup
lia barzda.

„Taip, kaip jau sakiau“ — 
kalbėjo Kasits, savo stiklą 
pridauždamas prie stiklų savo 
draugų, iszgerdamas: — laiko 
ratas sukasi: kas sziądien yra 
apaezioje, tas ryt augsztyje, 
kas sziądien augsztyje, tas ryt 
apaezioje, ir taip tokiu budu 
eina viskas pirmyn.

„Teisybė, tikra teisybė“ 
kurpius pritarė.

„Kas ežia, asz ne taip mis 
lyju“ miltų pardavėjos per
kirto.

„Mano žodis yra toks: kas 
iszmano, tam ir auga“.

Matote szį Kludžių kar- 
ezemnįką — pirmiaus jam ne
labai sekėsi pardūti alų — bet 
jis numažino prekę už bonku 
tę iki 7 kapeikų, ir dabar vis 
pilna karezema net ūžia, kaip 
biezių avilije, o aplinkiniai 
karėzemnįkai nei treczios da
lies sveczių neturi, nėsa tan
kiausiai jų karezemos tusz- 
czios.

„Nu matai, kas do daigtas“, 
Kasits atsakė. „Kas ežia per 
mokslas, nuleisti vieną kapei
ką? Žinia, ir tokiu budu 
Kludžius stovi augszcziaus. 
Apart to szioje gadynėje ga
lima nuleisti prekę net iki 
patinkamu!. Anūmet, kaip 
asz Žiurkių karezemą laikiau, 
tai visai kas kitas buvo“.

„Kaip tai, ar anūmet nega
lėjai pardūti, kaip norėjai“ 
užklausė kurpius.

„Kur ežia tav?“ Kasits to-\ 
liaus traukė. „Degtinę gau 
davai isz dvaro po 7 kapeikas 
už gorezių, kurį reikėjo par
dūti už 18 kapeikų. Kas pi- 
giaus pardūdavo, buvo baus- 
^astl‘ IBI 

„Žinia, tai taip ir r reikėjo 
pardūti“. Tarė1* Smiltins. 
„Kaip tai, reikėjo pardūt! 
Bet kaipgi tu, žmogeliau, mo
ki gyventi? Pasiklausikite! 
Bus 30 arba 35 metai atgalios.

Tūmet dar geležinkelio nebu
vo tarp Rygos ir Dinaburgo/ 
Visi važiūdavo pacztos ark
liais vieszkeliu. Todėl ant 
vieszkelio būdavo didis judė
jimas o jau karezemų prie > 
vieszkelio nebuvo stoka. Ar- 
ti dvaro S. priesz bažnyczią 
buvo net trys: Kalno kar- * 
czema, Lygumo karezema o 
paežiam e viduryje Žiurkių
karezema, kurią, kaip jau sa
kiau, buvau užrandavojęs. 
Tas viskas butu buvęs gana 
gerai, tikt viename dalyke ne
buvo gerai, beje: keliaunįkai, 
ką važiavo isz Rygos, apsis
todavo Kalno karezemoje, o 
kas Rygon važiūdavo tai Ly
gumo karezemoje. Tikt ta
da, kaip abi karezemi būdavo 
prikimsztos, keliaunįkai at
lankydavo ir Žiurkių kar
ezemą. Labai tankiai pri
sieidavo, kad vienų vienas 
perbūdavau karezemoje, o 
toks padėjimas visai nėra 
skaugiamas (užvydžiamas). 
Asz permislinėdavau ir sziaip 
ir taip, kaip turiu pasielgti; 
visados mano mislys pasibaig
davo ant to: pardavinėti deg
tinės kvortą po 15 kapeikų, 
bet to nedrįsau daryti. Ant 
pagalios galo pūlė man į gal
vą szioks sanprotavimas. Be
rods asz ėmiau už degtinės 
kvortą po 18 kap., bet nū tei
sybės pardūdavau po 15 kap.“ 

„Kaip tas buvo iszgali- 
mas?“ abu viena burna už
klausė.

„Labai prastai, prie kožnos 
kvortos dadėdavau porą py
ragėliu. Ir kaip bematant, * 
laiko likimas persimainė. — įig 
Beveik visi keliaunįkai dabar \ 
apsilankydavo Žiurkių kar
ezemoje ir kada szi būdavo 
aklinai prikimszta, tūmet tikt 
lankydavo kitūdvi karezemi.“

„Gerai, labai gerai!“ kur
pius nusiszypsojo, „ir Tamstai 
nieko negalėjo pikto pada- . 
ryti?“

„Žinoma, kad ne! Asz da
riau taip lyginai, kaip kad ' 
butų pavelyta!“
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į „Taip, kaip kad pavelyta!“ 
Seniai džiugiai nusijūkė ir 
stiklus subarszkino.
, Tūmi tarpu apie skūmes 
(stalus) gyvojo linksmybė, o 
vienas isz gėrikų net pradėjo 
laibu balsu szią dainelę: Czia 
asz geriu, ežia man tinka, 
mažoj karezemėlėj... ir kiti 
jau pradėjo savo burnas žio 
,dinti, kad garsiaus dama 
skambėtų. Bet kur buvęs 
kur nebuvęs tūjaus pripūlė 
Kludžius ir užtildė dainusz- 
kinįkus (giedotojus), rody
damas ant sienos, kur kabojo 
popiera, taip rodanti:

„Dainavimas ir smuikavi
mas (skripkavimas) uždraus
ta.“ Norint nenorint reikėjo* 
užtilti. Kaip gali prieszin- 
tėsi tam, kas ant popieros 
paraszyta.

Czia žingeidus (ciekavas) 
Kasits, užsimovęs akuliorius, 
perskaitė visą įtalpą. „Taip, 
taip jis pratarė, kas uždrausta, 
tas uždrausta, bet sykį mano 
kareziamoje ir buvo toks už
draudimas, tegul ne nū dai
navimo ir smuikavimo — szis 
buvo dar drūtesnis, bet tūmet 
asz supratau pasinaudoti dėl 
savo labo“ —
■, „Sakyki, sakyki, abu rėkė.

Kasits įtraukė gerą alaus 
mauką, užsidegė cigarą ir taip 
pradėjo: „laiko likimas mai
nosi ir Žiurkių karezema ėjo 
augsztyn. Pas manę apsilan
kė kupeziai, ponai, kaimie- 
cziai ir tuszcziai grįždami 
pacztos vaikinai. Szie pasta- 
riejie nebuvo sziksztūliai; 

»gautus piningus nū vežamų 
ponų, drąsiai pragerdavo ir 
dar ant kokių gėrimų. Tan
kiai visa karezema būdavo 
apstatyta vienais tuszcziais 
vežimais. Kada arkliai prie 
tvorų priraiszioti ilsėjosi, ve
žikai su savo draugais links
minosi karezemoje, gardžiai 
valgydami ir linksmi ai ger

bdami: Tankiai pasitaikyda- 
;vo, kad arkliai, begriebdami 

. žoles už tvoros,, perszokdavo 
tvorą, o vežimas likdavo szio-

Vienybe
pus tvoros; tokiu budu sulau
žydavo vežimus ir sutraukyda
vo kinkinius.

Žįgunės (pacztos) valdžia 
matydama, kad vežikai ne
gerai elgiasi, nusprendė tam 
visam galą padaryti. Per 
valdžią tapo kožnoje kareze
moje toks apgarsinimas pri
kalta :
Pasarga,

„Pro szalį važi ūj an tiems 
pacztos vyrams visai nedūti 
jokių apgirdanezių gėrimų. 
Kurs karezemninkas szį įsa
kymą peržengs, taps baustas 
(korotas) ant 50 rublių s.

Rygos policijos vardan ir 
t. t.“ *

(Dar ne viskas.)

musų „excursion“, apie kurį 
buvo ir Vienybėje apgarsini
mas.

Taigi ketverge 8 dieną (die
noje Panelės Szvencziausios 
užgimimo) diktokai musų pa- 
rapijonų iszsirengė ant to 
„excursion^“.

Ant 7 klebonas atlaikė mi- 
szias szv., pasįui perskaitęs 
tos dienos evangeliją, perser
gėjo, kaip turime apsieiti tą 
dieną ir jog privalome pasi- 
žaidyti (pasibovyti) nekaltai.

Viso žmonių buvo apie į 
600, kurie ėmė dalyvumą ta
me mus pasižaidyme.

Paežiam darže (Luzerne 
Grove) viskas gerai ėjosi: visi 
pribuvusi ejie lietuviai isz, 
Pittstono, Plymouth‘o, Duryea 
ir kitų aplinkinių vietų gra
žiai apsiėjo — tikrai brolisz- 
kai, kaip ir pridera mums 
czionai szio j e sveczių szalelėje 
toli nū tėvynės gyvenant.

Vienas atsitikimas ant 
trumpo laiko biskytį pertrau
kė zobovą.

Pasamdyti muzikantai vo- 
kiecziai (deieziai) mislydami 
gal, jog su lietuvinįkais ir bi
le kaip galima apseiti, per 
daug jau sau pavelijo valios. 
Susimislino ir jie pardavinėti 
alų ir tai da nū nekuriu vai
kinų nulupo po 10 centų už 
stiklą.

P. Kunca, kuris buvo isz- 
rinktas prižiurėtojum ant tos 
zobovos, pasakė tiems samdi- 
nįkams deieziams, -jog jie ne 
ant pardavinėjimo alaus yra 
pasamdyti, bet dėl grajijimo.

Tas nepatiko prūsams ir jie 
norėjo pagąsdįti lietuvius savo 
mėlynais mandieriais.

Kasdami dūbę musų bro
liams, patys į ją įkrito, nes 
turėjo paskui ausis suglaudę 
grajįti, kada lietuvinįkai asz- 
triai ant jų rikterėjo ir pri
vertė klausyti ir į^jyti savo 
darbą.

Baigdamas savo rasztelį, 
asz rodycziau savo broliams 
lietuviams Pittstone, idant 
tarpe jų paežių susidaryti! ir

Laiszkas in redyste.
Shenandoah, d. 5 Rugp. 92 m

Pagūdotas Viengenti!
Meldžiu Jūsų, idant teik- 

tumės patai pi tie „Vienybėje“ 
žemiaus požįmėtus kelis žo
džius !

Shenandoah. Gaunu kas- 
die laiszkelius su praszimais 
prisiuntimo pirmąjį N. ren- 
gemojo „Garso“ už ką aeziu 
viengenezems! nes, bus žino
ma man, kur reiks siustie pir 
mas gal ir antras N. „Garso“. 
Bet, butu geriaus idant pry- 
siųstoj ei laiszkėliu paraszitu 
savo adresa aiszkei! nes, ga
vau isz tulu vietų tokius ad
resus, jog varginga dasiprotet 
vardas uliezios arba miesto ar 
pėczes: miesto galima patemi- 
tie isz pėczeties pryspaustos 
ant koperto, bet uliezios yra 
varginga apgrabaliot.

Tamoszius Astramskas 
Shenandoah E Centr str 230

[Neėsam atsakyme už stat- 
raszą szio laiszko. R.]

Isz Mntokii iim AmorM
— Pittston. Nors p. R. 

teikėsi papieszti kelis žodelius 
apie musi| miesto lietuvius, bet 
asz laikau už naudingą pridėti 
da kelis žodžius, įpacz apie 

susidrutįtų banda (kapelija).
Tada nereikalautume mo

kėti pinįgą svetimtaueziams ir, 
visame kame apsieidami vien 
su lietuviais, da geriaus galė
tumėme pasirodyti priesz svie
tą. Parapijonas.

Chicago III. Ne perseniai 
buvo užklausta per Rėdystę 
„Vienybės Liet.“, ar Teatra- 
liszka Draugystė Chicagoje 
priims į skaitlių sąnarių lietu
vius isz kitų miestų. — Szitas 
klausymas buvo perstatytas 
ant susirinkimo.

Teatraliszka Draugystė at
rado labai naudingu, jeigu ap
turėtų kądaugiausiai draugų 
isz svetimų miestų, kurie mus 
galėtų paremti laike grajini- 
mo teatrų tūse miestūse, kur 

i jie apsigiveno. Kiekvienas 
| lietuvis gero pasivedimo gal 
būti priimtas į Teatraliszką 
Draugystę, jeigu iszpildys įs
tatus ir užsimokės inžengimo 
25 c. ir mėnesinę po 15 c. — 
Mokėstį privalo siųst ant ran
kų iždinįnko. — L. Brokmo- 
re 662 South Halsted st. Chi
cago III. o taipogi dūti žinią 
apie norą insto»jimo Direkto
riui Teatraliszkos Draugystės 
J. Griniui 311 - w 18-th st. 
Chicago Ill.

Sekretorius D raugia tęs

P. Braczuljs.

Moczes vargai
600 meti

To kraugerio
„Didžio, puikio gn 
„Ai,Hospodi! nėr 
„Tu, kurs mus jau 
„Apgink ir nū tų i] 

tįflįSai ‘tėvynę nedeng
Tas, kurs svieto tūs 

. J ųferyk, praszom, j
,,Ak! tas viskas dėj<

Pajieszkojimai.
Mikas Sziugžda paeinantis isz kai

mo BaczkinįkiĮ parapijos Prienų asz- 
tfini metai kaip buvo Pittstone Pa. 
Praszome, kas jį žinote arba jis 
pats, duti žinią, po tokiu antraszu 
Bal. Buzas 189 Nort Main street
Pittston Pa. ’ 37

Didelis lietuv. Balius!
bus laikomas ant Daiwiso salės Fo
rest City 15 Rugsėjo szių metų. 
Prasidės 3 adyną popiet ir trauksis 
per visą, naktį. Užpraszome visus 
brolius ateiti dėl gražaus Pasilinks* 
minįmo,

Tikietas 35 centus.

Į ,1 Nepoilgam sztai jau

< Be staitliaus kareivi 
Jau didžiūnai būriai* 

1 gert netektu k;
Bet kad prisiartin ru 
Tamp rūstybės Dieve 
Ūdeguczių vadą, jųjįį 
Visogalis ledo ranka • 
Kirus jo bijūną divor 
Argu tiesiok sakant, 1 
Kuriam drižpanezekia 
Nei kabant, nei gįties 
Keik mest ginklus, o į 
Pliekdami jūs Rusai k 
Labai buvo rets, kurs 
Beveik visi gulti svetsi 
Atgal jiems bebėgant - 
Gryno aukso apszcziai 
Kurie dar yr žemej — i 
Ak! tam asz stebėjaus,

I xx

■ Bonaparte sugėdyto taip 
Kuriam Dievs akysna si 
Ui jo nežmonystę ii’ didi 
Vienu kart jo garbę sutr 
Namusna parbėgęs jau n 
Nes karžygiai dingo — v 
lau padorai atmet szį gal 
Oria draug prieszai trauk 
fe kur dėties... reikia!

Į h taip dingst tad garbė d 
Botam linksmi prieszai su 

apvakszcziūj* laimės isz 
9 tarp savęs daro tokią vi 
I tri® dalis tur but skirta j 
Viena Austrai, antra gi ks 
® tezia su szirdžia Aleke 

į ssz vargsze taipgi, kaipc 
Jrp szią dviejų taipgi tap 

vėl kažnas manę eng4 k
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Moczes vargai ir Marczios nedorybes 
Ant sn’kalduviy, 600 metų nu įvedimo Wkszczionyl)^ Lietu- 
vona, paraštė 1886 m. Szerenga.

(Tąsa.)
To kraugerio neatlaikys ne murai Moskos, 
„Didžio, puikio grado mus garbingų Carų..♦ 
„Ah, Hospodi! nemirszk kruvini} aszarų!
„Tu, kurs mus jau tiek kart gynei nū Totorių, 
„Apgink ir nū tų mus prięszų nepadorių!
„Lai tėvynę nedeng mus raudonu kiru 
Tas, kurs svieto tūs dar laikus yr pagiru! 
„Iszvyk, praszom, jįjį su jo gente smile.. 
„Ak! tas viskas dėjos ėsant man nebyle!...

XXI.
Nepoilgam sztai jau Moska yr liepsnose. 
Be skaitliaus kareivių Rusų mirszt opose. 
Jau didžiūnai būriais bėg tolyn į sziaurę, 
Idant gert netektu karczią kanežių taurę. 
Bet kad prisiartin rudenio jau laikas, 
Tamp rūstybės Dievo pilns pripildyts saikas: 
Ūdegūczių vadą, jųjų apgynėją 
Visogalis ledo ranka cziupinėja, 
Kirus jo bijūnų divonai deng balti, 
Argu tiesiok sakant, Dievs leid asztrų szaltį, 
Kuriūm drižpanezekiai, plonai apsirengę, 
Nei kariaut, nei gįties patys jau nestengė: 
Reik mest ginklus, o į savo traukt tėvynę; 
Pliekdami jūs Rusai kaip galvijus ginė, 
Labai buvo rets, kurs namų d^plepsėjo: 
Beveik visi gulti svetsmiltyn turėjo.
Atgal jiems bebėgant — dėl mano kūdikių 
Gryno aukso apszcziai teko, raudonikių, 
Kurie dar yr žemej — nevienam katile... 
Ak! tam asz stebėjaus, būdama nebyle!...

XXII.
Bonaparts sugėdyts taipgi skubiai kūrė, 
Kuriam Dievs akysna su pirszteliu dūrė 
Už jo nežmonystę ir didę puikybę: 
Vienu kart jo garbę sutrem ir galybę. 
Namūsna parbėgęs jau neranda sosto, 
Nes karžygiai dingo — viernų an ei plūkszto; 
Jau padorai atmet szį galiūną menką, 
Czia draug prieszai traukia, į Paryžių slenka, 
Nėr kur dėties. .. reikia bėgt ant jūrių — marių! 
Ir taip dingst tad garbė daugio garsių karių....
Fotam linksmi prieszai susirenk į Vieną, 
Ir apvakszcziūj4 laimės iszkilmingą dieną, 
O tarp savęs daro tokią vėl sutartį: 
Į tris dalis tur but skirta poni marti: 
Viena Austrui, antra gi karaliui Prūsų, 
O treczia su szirdžia Aleksandrui Rusų. 
Ir asz vargsze taipgi, kaipo jos anyta, 
Tarp szių dviejų taipgi tapau padalyta. 
Tie vėl kažnas manę eng‘ kaip vergę Čilę. 
Ak! man keneziant viską, reikia but nebyle!.., ♦

XXIII.
Marti nors po Rusų dar yr jos ponyste, 
Nes vidui jos sūnūs valdo ir rėdystę. 
Metų taip penkiolik tyla bent praėjus, 
Marti kiauru maiszu vėl im gaudyt vėjus; 
Po vardu Krakusų priesz Rusą pakyla, 
Bet tiek gavus kiek telp knutų, tūj nutilo, 
Net potam pražudo pusę laisvės savo, 
Įpacz jau kareivius kurie tol-tarnavo; 
Tie bežiūrint tapo visi prisaikyti. .. .
Ir pulkūšna Caro visi įmaiszyti.
Bet tai nieko; vienok marti niekad ėja, 
Taip kaip pirma, manim aria ir akėja. 
Tridesėtkis metų kad tūmlaik prabėga, 
Aleksandras didis — žvilkt tad į sermėgą, 
Po kuria iszvysta duszią baudž‘aszarę, 
Jos pagailęs, „szalyn baudževa“! taip tarė. 
Kad Ciesorius, senats jau ant to sutinka, 
Marczios sūnūs traukia, bažnyežioj‘ surinka: 
—„Szventas Petrai melskis už mus, ir Povile!..“ 
Ak! ir man liep melsties, esant nors nebyle...

XXIV.
Sztai žiuponiai su vižoeziais, taip kaip broliai, 
Ko nebuvo niekad! niekad ikitoliai.
Jau ir grovų sūnūs sermėgaitėms rėdos, 
Kurie pirma butu laikę mirt isz gėdos, 
Dar su būrais netgi ir prie stalo vieno, 
O kožnoj4 nedėlioja ir szventoje dienoj4 
Burius sutink būriai ir szauk su malone: 
„Ai, Taviszkę musų sugražink mum Pone!“ — 
Sziokioms dienoms dalgius ir bardiszius dirba, 
Miszkūs paleistuvių ir korikų kirba....
Nekuriūs tūs sūnūs ir mano patraukė, 
Jeig kas prieszings — tą tū karia kur palaukėj4... 
Tada Aleksandras didis atsižvelgęs
Žiuri.... kas tai ? kad taip ponai szlėktos elgias ? 
Akies mirksnyj4 sztai tvarką ir padaro: 
Vienus Dievop, kitus į svetur — prie karo!
O likusius — szalyn nū augsztų urėdų. 
Ir tūm budu ponei marcziai jau po bėdų: 
Norint ar nenorint tur but Rusopile.... 
Ak! dar ne asz viena, bet ir ji nebyle!...

ZXX7V.
Vienok kaip asz, nerast niekur naszlaitėlių!... 
Iszkencziau kiek aszai! liejau aszarelių, 
Neszant kryžių per tūs penkis szimtus metų, 
Nelaimėj, vargūse tylom pergyvętų?.... 
Iszties! butu net jų iki debesių bosas...
O ko toliau tai vis arsziau mano liosas! 
Ve... Anūkai mano vieni surusūti 
Kiti, ilgaskverniai įpacz, sulenkūti;

[Toliaus bus.]
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LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai.

PARAŠKYTA SUKARO DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVERSI
TETO PHILOSOPHUOS MAGISTRO.

(Tąsa.)

Ant galo užgynė pacziūtiesi be • pasiklaus!' 
mo. Tokioje kruvinoje vergyboje žudami Lietuviai ir negalė
dami su kardu akivaizdoje savo kraugėrių ramdyti, pradėjo 
nūpenu žudyti ir pasala galūti. Todėl tas mistras įstatė, jog 
alvienas Lietuvis ir Žiamaitis, padūdamas gėrimą Vokiecziui, 
turėjo an t gerti; jei to nedarė — galvą savo pridėjo. Į tą 
tatai buvo taip garbingos Lietuvių senovės vieszės iszvirtu- 
sios! Trumpumas mano raszto neleidžia visų tų įstatymų 
ežia minavoti, kurie visi yra ne pieszu, bet paežiu ktauju ra- 
szyti smarkio galžudžio, kuriūs skaitant sziądien gali regėti, 
kokia tenai verkiama diena buvo tos nelaimingos giminės to
je gadynėje. Tūs įstatymus turėjo Vokieczių kuningas tris 
kartus metūse žmonėms perskaityti. Sziądien dar tebskaito 
jūs vieną kartą metūse 18 dienoje Szilo mėnesio Rygoje su 
tūlomis atkaltomis. (84)

1310 m. Taip vieniems Vokiecziams besikyvojant Pa- 
daugavyje su savo kuningais, antriems besitvirtinant Parus- 
nėje, tū tarpu Lietuvių karvedis Galežutė nuteriojo baisiai 
baisesniai visą Padaugavį; noris Vokiecziai norėjo pavyti, bet 
veltu: kaipogi Lietuviai ir Žiamaiežiai sugrįžo laimingai į 
namus su didžiu grobiu. (85)

1311 m. Nū antros pusės Vitenis, didysis Lietuvos ku- 
ningaiksztis, taippat įpūlęs gavėnioje į Natangiją ir Samiją, 
baisiai baisesniai visą krasztą nuteriojo; ko neveiko tenai kar
du, tą ugnia gaiszino ir su tokiu veikumu siaubė tose srityse, 
jog kryževiai niekaip nepaspėjo užtūrėti. Noris tulus Žia- 
maiezius paskidusius sarioti nukavo kryžeiviai, vienok dau- 
gesniai krito skardmuszose paežių Vokieczių ir kitų meldžio 
nių, o dar daugesniai jų netikėliai į vergus pavarė. Devy
nias dienas teriojo tenai Vitenis be perglito lig susirenkant 
kryžeivių kariaunai, kuriai susirinkus liepė mistras Lietu-

( viams kelią užstoti. Antnokę kryžeiviai Lietuvius anapus 
rubežiaus dievus beaukaujant ir jiems bedėkavojant už laimą, 
kuriūs tenai taip staigu antpūlė, jog Lietuviai nesuskubėjo 
ginklą bepagrobti; todėl daug tenai jų krito,, pats didysis ku- 
ningaiksztis pietus pradedąs valgyti vos greitumu savo žirgo 
beiszsigelbėjo nū giltinės. Visus kalinius krikszczionis Pa-
rusnėje euimtūsius Vokiecziai iszliūsavo, grobis ir vis tas, ką 
Lietuviai buvo sugrieją su daugybe imtinių Lietuvių kliuvo 
į nagą Vokiecziams. Tūmi dar nekakinosi kryžeiviai: kai-' 
pogi įpūlę į Žiamaiczius, apygardą Pagraudenio taip baisiai 
visą nuteriojo, jog per keletą metų nebgalėjo beatsigauti. 
Tū tarpu antra dalis kariaunos kryžeivių nuteriojo apygardą 
Gradno ir tenai didį grobį sugriejusi sugrįžo laimingai į Pa- 
rusnį.

Tū tarpu karės su Lietuviais ir Žiamaicziais didyn vien 
kilo: kaipogi tą metą Vitenis įbingęs ant kryžeivių norėjo 
savo nūpūlį jiems atmonyti; to dėjęs sukėlęs 4.000 rinktinės

• M) Kozebne. Pranas, aelt. Gesch. T. II. k. 18 e. 114.
85) Gebbardi. Geach. v. Liet., fist, and Let.

joties įpūlė staigu 3 dienoje Kovo mėnesio į Varmiją, kurią 
trimis dienomis į rustą tyrą apvertė drevėdamas ir teriedamas 
kūbaisesniai; kas tenai pasipainiojo, tas tūjau krito ar degė, 
jei nesuskubėjo pilyje užsirakinti; bažnyczias griovė ir degino, 
indas szventas maitojo, kuningus baisiai baisesniai žudė, ir su 
didžiu grobiu, varydamas daugiaus ne 1.400 paežių mergaiezių 
krikszczionių vergauti, grįžo namon. Palikęs Vitenis Varmi
joje vienas yrąs ir degėsius berukstant, metėsi į Barti jos sritį; 
tenai kur užėjo, ten ženklino kelią kardu ir ugnia; ant galo, 
norėdamas pailsinti savo kariauną, sustojo ties Voplaukiu vie
noje lužtoje į abažą ir apsitaszkavo. Vitenis didžiūdamasi 
vaikszcziojo po abažą ir veizėjo džiaugdamasi į neapsiekiamą 
grobį ir daugybę imtinių Vokiečių geležiniūse gulinezių. Kil
nodamos stabius daigtus grabėjė tarp kitų buk pamatęs mis- 
tranciją ir klausiąs tycziodamasi krikszczionių kalinių: „Be
ne jūsų tatai yra Dievas? Dėl ko jis jūsų negelbti? Veizė
kite, kaip jis negalįs yra, asz jums parodysiu”. Paėmęs SS. 
Sakramentą buk metęs ant žiamės ir sumyniojęs bei sakė pa- 
mėtodamas: „Krikszczionys, kam jus gūdojate tokį Dievą? 
Kam jus tatai meldžiatėsi? Niekados dūna negali Dievu bū
ti, inus niekus garbinate — veizėkite į mano galybę, kurią 
man mano Dievai suteikė ir iszpažinkite mano tikybą; jūsų 
Dievas pats savęs negali apginti, mano Dievai man padėjo 
jumis pergalėti ir į geležinius užrakinti”. Krikszczionys nu
siminę veizėjo į jo nedorybę, nedrįsdami nieko sakyti, o Vite
nis nevylėsi, idant jam kas tą burnavimą atmonytu. Tū tar
pu artinosi * kryžeiviai su stipria kariauna ir.alvienas dyko 
Lietuviams atmonyti. Kryžeiviai atėję vakarop pas abažą Lie
tuvių tūjau jį naktį pagal apsiautė; ausztant antpūlė jį su 
viena dalia savo kariaunos. Lietuviai pradžioje didei narsiai 
grūmėsi, berdami it krūszą akmenių ir vilyczių ant Vokie
czių, vienok kryžeiviai praardė taszką ir jų rindas perlaužė. 
Lietuviai regėdami nebatsiturėsią, ėmė szalin mukti, o kry
žeiviai isz visos galės jūs vyti, kurie nebstengdami ramdyti 
kryžeivių, paskido. Vitenis pats su galva prakirsta vos be- 
iszsprudo su keliais vyrais, kiti visi jau karvietėje paliko, jau 
ežere užlužo, jau miszkūse iszžuvo; abažas, visa karės padar
gą, grobis ir daugiaus ne 2.800 paežių žirgų kliuvo į nagą tą 
dieną kryžeiviams, kurie isz džiaugsmo tos pergalės minavonei 
Toruno kliosztorių davatkoms įkūrė ir turtingai apdovanojo.

Tą paezią dar vasarą kamendotas Brandeburgo pilies 
įpūlė vėl į apygardą Pagrundenės. kurią nuteriojęs senu įpra
timu, grįžo į Parusnį; tūli žiamlionys Žiamaiczių norėjo jiems 
kelią užstoti, bet Monstis, karvedis Žiamaiczių skrupaudamas, 
kad nebutu kame Vokiecziai pasislėpę, nebleido jų bevyti 
savo kareiviams.

1312 Tfi. Kita dalis kryžeivių tū paežiu laiku norėjo vėl 
į Gradno pilį įsigiauti, bet tą nujautęs Vitenis sukėlė stiprią 
kariauną ir laukė tenai kryžeivių ateinant, kurie jutę Lietu
vių daug didesnę kariauną esant, vengdami pavojų, grįžo į Pa- 
rusnį nieko nepeszę. Tą patį metą Liepos mėnesyje laiminges
nis buvo antras jų žįgis į Gradną. Kryžeiviai, eidami tenai 
su stipriasne kariauna, sugavo Lietuvių rubežiaussargą, nū ku
rio iszsiteiravo Lietuvius nežinant apie jųartinimąsi, daran per
sikėlę pe Niamuną į apygardą Salsenikę, kurioje dar kriksz- 
czionies pėda niekūmet nebuvo buvusi, visą krasztą nuterioję 
ugnia ir kardu, tris pylls sugriovę ir nukovę daugybę gyven
tojų, su didžiu grobiu it 700 imtinių į Parusnį pargrįžo. Re-
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g isi tfl paežiu laiku Lietuviai ir Žiamaicziai ant vienų metij 
paliaubas padarė su kryžeiviais. (86)

1313 m. Kaipogi tos krūviuos karės buvo apvertusios 
vaisingus krasztus į inus tyrus, taip jog daržai dirvonais tapė, 
o dirvos krūmais užžėlė, kuriūse kame nekame vienos yros 
žinyczių, pilių ir rūmų, o degėsiai kaimų ir alkų beszmekszo- 
jo, kuriose žiaudus vėjai lakstydami žvilė. Kaipogi tankiai 
tikosi, jog Lietuvis ar Žiamaitis iszsprukęs isz Vokieczių ka- 

£ linyczios nebgalėjo pargrįžęs beatsižinti, nei namų savo beras
ti, kurių patys plėnys seniai jau iszblaszkytos, o vietos žolė
mis užaugusios buvo. Retas kuris artie ir sėti berupinosi, 
maitinosi daugiaus žvėrimis, žuvimis ir paukszcziais. Bet ant 
didesnės dar nelaimos, kas buvo ir užsėta nebvyko: kaipogi 
užėjo taip lytoti metai, jog visų gerųjų gaspadorių javai pra- 
pūlė ant dirvos. Ant didesnės dar nelaimos tą patį metą 
pragaiszo silkės isz Žiamaiczių juros ir į tolymesnius sziaurės 
vandenius iszsikėlė; daran taip pabrango javai, jog už pūrą 
18 markų reikėjo dilti, kad pirma už 3 markes 16 purų galėjo 
gauti, nil ko radosi taip baisus badas, jog žmonės, stokodami 
mitalo, valgė maitas, lavonus nukartųjų; ant galo plunksna 
virpa raszant — motynos, tėvai isz bado patys savo vaikus 
valgė. Pasirodymas dar įvairios žvaigždės kūdidesniai svietą 
nugandino. Visųpirma pradėjo gyvuliai kristi, sveiki galvi
jai isz ganyklų pareidami suklupo, kartais jaueziai jungą 
traukdami vagoje sukniuto, dvėsenų negalėjo valioti bepa- 
kasti. (87) Tūjau kėlėsi antkritis, svietas pradėjo mirti it 
lapai kristi, laidės nebepaspėjo lavonų isz namų tąsioti; vie
nose gardėse daug kartų dukterį ir motyną, tėvą ir sūnų, 
prietelių ir neprietelių sukrautus, it malką, vežė į kapus, be 
palydėtojų — vieni leidosi rustą dieną giedodami; tiems dar 
nesugrįžus isz kapų, kiti jau važiavo su tais, kurie buvo be
raudoję pirmųjų. Verksmas si ratų, raudojimai motynų ir 
tėvų likusiųjų didino rūstybę tos dienos. Ligoniams nei 
kokios vaistės, nei pagelbos nebgalėjo besumanyti; sugelti 
bado ir ligos klaikinėjo pusgyviai paupiflse ir giriose, vieni 
verkė palikti nū bendrų, kiti nū tėvų, kiti nū vaikų, tėvai 
aieziojo be sūnų, motynos be dukterų. Ant galo nebebuvo 
jau kam kūnų belaidoti; kranklių supių būriai, szunų, vilkų 
ir kitų springinių žvėrių gaujos nebvaliojo jau lavonų besu- 
ryti. Rodėsi, jog toje rustoje dienoje nębliks nei veislės Lie
tuvių ir Žiamaiczių: kaipogi kur pirma linksmi ukėsai gyve
no, ten paskui kaimose pro langus tuszczių namų žlugė ir 
rukte kyszojo, o y rose žinyczių, pilių, alkų, miestų, kuriūs 
kruvinos karės iszvertė, ruszcziav apūkai pupdami, paskūjį 
gyventoją nelaima gandino. Kita giminė tokioje gadynėje 
butu nusiminusi ir su visu pragaiszusi, bet Lietuviai ir Žia
maicziai, noris ir tokiame suspaudime, norėjo dar ar liūsais 
gyventi, ar lig paskūjo mirti, tais žodžiais savę stiprindami ir 
kutindami: „diena musų amžius musų”. Kaipogi toje gady
nėje alvienas dieną praleidęs tarėsi amžių iszgyvenęs.

Bet ir taip rustoje dienoje nevien karės neliovėsi, bet dar 
kūbaisesnės kėlėsi: kaipogi krikszczionys tose nelaimose norė
jo sav iszganymą įgyti ir griekų atleidimą pelnyti, netikėlius 
Lietuvius ir Žiamaiczius kariaudami. Kad tū tarpu Vokie- 
ežiai niekaip nepaleido savo seną įpratimą, tai yra užėmus 
Lietuviams kokį krasztą tūjaus tenai pilį įkūrė, idant lindo-

86) Vpigt. T. IV. k. UI. 0. 284.
87) Stryjkowskl. Kron. Lit. k. X. R. IV.

darni tenai saugotu gyventojus ir neklausanczius bei atkak
lius vergauti ir donies mokėti draustu, liepdami tose paeziose 
pilyse sunkiai sunkesniai dirbti. Kaipogi tą patį metą apie 
Velykas kryžeiviai su visa savo kariauna ir dide daugybe lai
vų traukė anapus Ragainės Niamunu pagal per 6 mylias arba 
trukius į Lietuvą lig rado ant upės skardžių patogią vietą 
pylei. Tūjau padirbę valczių tiltą per Niamuną skubinai 
ėmė pilį kurti; noris daug laivų su penu ir medega tenai be- 
einanezių vėtra ant juros sukulė, vienok saugoj ant nū antpū- 
lių Lietuvių pilį iszkėlė, kurią pabengus kuningai kryžeivių 
pagiedojo tenai miszias ir relikvijas koplyczioje sudėjo, o pilį 
paezią gūdon Iszganytojaus Kristimemel pravardavo, kurią 
Žiamaicziai Skersniamunių pile vadino.

Noris dar tą paezią vasarą marczialga kryžeivių su visa 
kariauna norėjęs buvo virsziaus minavotą Bristenės pilį už
imti, vienok nevyko. Lygia dalia antrą kartą rudenyje su
grįžęs vos-nevos su dideliu vargu jos priemiesezius arba pa
pilius tenudegino.

Kita dalis kryžeivių kariaunos patiekusi laivus su pala- 
gaiš, kuriūse nebuvo pavoju nei nū svilgsnių, nei nil vilyczių, 
apgulė pilį Gondingenos. Nujautęs tą Vitenis steigė, jog ne
vien kryžeivius nū pilės atremtu, bet dar ir laivus jų sudegin
tu; to dėjęs paskyrė karvedžiu Surminą, vyrą sumanantį, 
kursai sutupinęs savo kareivius į 100 laivų, ėmė vyti upe pa
gal kryžeivius, kuriūs panokęs didei smarkiai susigrūmė ir 
ilgas valandas pergale varžėsi; ant galo Lietuviai prisiartinę 
ankarus kryžeiviams pakirto, laivus vienus uždegė, kitus pas
kandino, su kuriais daugybė kryžeivių tą dieną Niamuno ver- 
petūse galą gavo; tarp Lietuvių Gosztautis, garsus vyras ka
rėje ir ukėje, brolis Surmeno, iszverždamas kryžeiviams per
galę gyvybą savo už liūsybę padėjo.

1314 m. Ateinantį metą žiemos viduje marczialga kry
žeivių Plok, įpūlęs į Žiamaiczius, apygardas Varnių nuterio- 
jo; vienok nestengdamas į paezią pilį įsigriauti, sustojo į aba- 
žą arba taborių. Tū tarpu keli Žiamaicziai nakezia pagal 
sargtis aplenkę įlindo į lapinę paties marczialgos ir tenai nu
kakę daug vyresniųjų ir ką pakeldami pagrobę pagrįžo į 
Varnių pilį pas savūsius. Kryžeiviai tumi nusiminę kūvei- 
kesniai traukė szalin, pilį palikinę, ir į Parusnį sugrįžo, nieko 
nepeszę.

Rudenį trecziasis tenai žįgis to paties marczialgos daug 
laimingesnis buvo, kursai iszsirėdęs su didei stipria kariauna 
su mitalu ant 4 nedėlių traukė Gradnan. Keliavo per rais
tas, lužas, girias, versmes ir tyrus su tokiu vargu, kokį iki 
sziolei kryžeivių kariauna žįgiūdama niekados nebuvo prity
rusi. Dviejose vietose netolei nū Gradno giriose liepė mar
czialga mitalą su sargte palikti, idant grįždami reikiant galė
tu tenai pasiszerti. Traukdamas marczialga greitai Gradnan 
atėjo į sritį Kriviczių, kurios vienok gyventojai jutę kryžei
vius ateinant paskubėjo į girias ir versmes iszsidanginti ir pi
lyse užsirakinti. Marczialga įėjęs į naująją pilį be kokio 
atsparu, su žiame ją sulygino, kurios visą apygardą nuterio- 
jęs, paskui sukosi į Paniamunį ant pilies Kriviczės ir vėtra 
tenai laužėsi, bet įgulė didei kantriai gynėsi; ant galo į aisz- 
kią muszą isztiko, kurioje didės daugybės kryžeivių krito. 
Marczialga, nebnuveiksiąs pilies, pradėjo grįžti į Parusnį.

(Dar ne viskas).
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448 Vienybe

Gromatnyczia.
— Naujalenkiui. Tamista ru- 

goji ant mus ir skundi mus lenkams 
jog mes antgalvije „Vienybes“ ne
talpiname „lenkiszko erelio“ sykiu 
su muši} „Vyczia“ (vyru jojancziu 
ant žirgo). Taigi žinok, jog mes 
skaitome visai už nereikalingą daig- 
tą dėti į savo laikrafeztį svetimus 
„herbus“. Paežiam rodijame nusi
pirkti knįgutę „Už ką mes lenkams 
turime būti dėkingi arba nedėkingi“, 
kuri rasi atidarys Tamistos akis ir 
parodys Tamistai jog mums lietu
viams tur pirm viso ko rūpėti lietu
vystės dalykai, o ne kokiu ten len
kų. Reikia mylėti artymą, bet žmo
gus, kurs norėtų iszsižadėti savo 
brolių ar taip giminių dėl kokio ten 
svetijno, ne yra geru žmogumi. Pri- 
pažįsi mums teisybę.

— Petrui Tilžėje Ar negalėtum 
patyrti, kodėl neateina pas mus rei
kalaujami kalendoriai: Pauliui nu
siųsta pinįgų, kurių didesnė pusė 
turės grįžti kada apie Kalėdas pas 
mus.

Cliamberlaiiie's Eye anil kin Ointment.
Tikra gydykla nu kroniszko sopėji
mo akių, dedervinių, galvos nupar- 
kimo, kroniszkųjų skaudulių, drugio 
skaudulių, iszbėrimų, niežų, nusi- 
brozdyjimų, papų bei homeroidiszkų 
skaudulių. Yra tai vėsinanti ir stap- 
danti skausmus gydykla. Szimtai 
ligonių pagijo per ją, kada jau jo
kios liekarstoš negelbėjo. Parside
da dėžutėse po 25 ir 50 centų visose 
aptiekose.

Vaistas (Uekarstos) nu pa- 
~ r anyžiaus,

Pr. Cornelius isz Purcell, 1 nd. Ter. sako: asz 
prieznekėjau p. Pinson, kurio pati turėjo paraly
žių ant burnos, nupirkti bonkntų Cbamberlaino 
Pain Balm. Nesunaudojo serganti visos bonkn- 
tės, kaip jai jau geriaus pasidarė. Viena pusė jos 
burnos buvo nugedus, bet Pain Balm vaistas ati
taisė tai“. Szis vaistas taipgi gera dėl rheumatis- 
mo, nu luszumo, lezeisukimo (rankos ar kojos) 
ir tynimo. Parsiduda visose aptiekose po 50 bon- 
kutė.

\ Capt. W. A. Atbott, kuris Ilgai buvo su pp. Pe
rcival ii' Hatton garsiausi prekėjai isz viso miesto, 
sako; „Asz galiu duti liudijimą geroms įpaty- 
bems Cbamberlaino vaistą. Pasinaudodama jais 
per asztunis metus savo szeimynoje asz galiu drą
siai pasakyti, jog jis neturi lygaus. Parsiduda 
po 25 ir 50 c visose aptiekose.

Pirm kelių metų p. B. F. Thompsan isz Dos 
Moines, Jowa, smarkiai susirgo ant diarrhoeos. 
Jis sako: gūsiais (tarpais) man taip negerai dary
davosi, jog aez mieli jau kad reiks persiskirti su 
sziu svietu. Pirm septynių metų man pasitaikė 
įgyti bonkntų Cbamberlaino Colic, vaisto nu cho
leros ir Diarrhoeos. Aez pasveikau ir misliju jog 
jds'manų ant ilgo pataisė ir dabar aez galiu viską 
Valgyti ir gerti. Aez vartojau jį ir savo ezelmyno- 
je. Parsiduda visose aptiekose.

KZningos
pargabentos isz užmarės:

Aukso Altorius, arba Szaltinis dangiszku skar- 
bu 2.25c., 2.75c., 3 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5.50c.

Senas ir naujas Aukso Altorius $2.25 ir 2.75c.
Garbe Diewuj ant auksztybės „ „ „ $2.00. 
Balsas Balandėlės ,, ,, 1.25c. 2.00c.
Kninga giesmių arba Kanticzkos „ 75c.
Istorija seno ir naujo įstatymo su abrozėl. 25c. 
Istorija seno įstatymo „ „ „ 35c.
150 Psalme Dowido karaliaus ant

paveikslo kanticzkų 75c. 
Menuo Szwencziaueioe Marijos Panos 30c. 
Pokilis Szvetųjų „ „ ' ,, 15c.
Lszguldimae metiniu ezwencziu

labai naudinga kningelė 10c. 
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 40c.

Mokslas Rymo kataliku „ „ 50c.
2ine apie gydymą ligų kūno ir

duszios, apie Liuterį ir Kalwina 1.00c. 
Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. 25c.

50c.
20c.
80c.
20c.
10c.
25c.
15c.
85c.
10c.
50c.
25c.
25c.

Sopule j Motynos Diewo ,, „ 20c.
Palangos Juze, linksmi skaitymai „ 25c.
Gywenimaj Szwentuju, ant visų metų kožnos 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalis už kožną dalį po „ „ „

Lietuviszka Gramatika paraszyta 
kunįgo Mikolo Miežinio 

Kas yra griekas? „ „
Nekaltybė „ < „
Vartai dangaus „ „
Apie Jnnvimą Diewo ' „ „
Senkaus J urgis „ „
Elementorius lietuviszkas „ 
Garsas apie bajsybes Diewo sudo 
Girtybė „ „
Istorija Lietuvos „ „ „
Kningos teisybių „ 4 „
Kaip įgyti pinįgus ir turtą ,, 
„Ąuszra” keturių metų puikiose apdaruse 

po $1.25 kninga, visas perkant
Grieszninkas priverstas metavotis „ 
Evangelijos be apdarų 75c., o su apdarais 
Vitoliorauda, puikus poematas isz 

senovės lietuvių gyvenimo, 2 knįgoe
Dunelaiczio pavasario linksmybės 
Kninga dėl iszsimokinimo rokundų 
Konradas Valenrodas ,, „
Abėcėla ,, ,.
Patkulis ,, ’ „
Pasakų kninga „ „
Raktas į dangų „ „
Pabaiga svieto „ „ ,,
Aplinkrasztis kun. Petravycziaus į Vilniaus 

džiakonystės kuningus 1870 m. ,,
Kas teisybė tai nemelas puikios apysakėlės 

isz lietuvių gyvenimo
Pamokslai apie trosą „ „
Jokaunos dainos ,, ,,
Naujos dainos „ „

75c.

4.00c.
15c.

1.25c,

1.25c.
15c.
25c.
10c.
80c.
25c.
25c.
20c.
10c.

10c.

20c.
5c. 
5C.

10c.
Už ką mes lenkams turime būti dėkingi arba 

nedėkingi, graži knjgutė kurioje apraezyta 
visi musų prietikiai su lenkais nu pat 

krikszto Lietuvos
• Didžioji nedėlia „ „

Talmudas ir musų žydai „ ,, „
Kaip Sumeniją nuspakajįti „ 
Vadovas į dangų „ „
Gyvenimas Marijos „ „
Szkala su kalba „ „ '
Gyvenimas szv. Benedikto Labro „ 
Prislgatavojimas ant smerezio „ 
Draugija dėl duszių ,, „
Mužikėlis „ „ „
Birutes dainos „ „
Žiponas bei žiponė „ „
Žirgas Ir vaikas „ „
Prleszauszris „ „
Lietutiszkos miszios „ „
Vytautas didis Lietuvos kunįgoiksztis 
Tėvynainių giesmės „ „ .
Žiemos vakaro adynėlė, vokiszkom raidėm

Kninga dėl iszsimokinimo visasvietinės kalbos 15c. 
Apie senovės Lietuvos pilis „ 20c.
Lletuviszldejie Rasztai ir Rasztininkai 40c. 

Bestiality of Russian Czardom toward Lithuania 10
Visokį Abrozėliai su maldelėmis po 5 centus.

5c. 
5c. 

10c. 
20c. 
50c. 
25c. 
25c. 
10c. 
50c.
5c' 

15c, 
10c. 
50c. 
25c. 
20c, 
10c. 
40c. 
40c.
30c.

TTJSnJSTGOS
LOCNOS SPAUSTUVES.

Historlje gražios Katrukos ir jos wysokl atsy. 
tykimaj „ „ ,, „ „/ 10 et.

Sumyszymas arba bajme tūry dydeles akis
Tykra tejsybe isz Suwalku gubernijos 15 et.

Konstytucyje del darbininku „ 10 et.
Illstorije apie gražų Magelona, duktery kara- 

laos isz Neapolo ir apie Petra karejwi 40 et.

Užsystanawik ant to gėraj „ „ 50 et
Atsytikimaj ant žiames ir wandenio 10 et. 
Du pujkus apraszymaj apie nedorybe žydo 

ir piktą augynimą wajku . „ „ $1,00.
Pujkus apraszymas apie Lietuvą ,, $l,o0.
Namelis pustelniko paraszyta* del pujkiu 

Lietuwniku „ „ „ „ ,, 75 et.
Apieka Diewo „ „ ’ „ „ $1,00.
Senowes apraszymas apie Duktery Filypo

Karejwio „ „ ,, „ „50 et.
J uozapas Konluszewskls arba kankinimas

Unijotu po waldže maskolaus „ 50 et.
Kalendorius su pasakoms ir dajnoms ■ 25 et. 
Szwiesa Diewo „ „ ,, ,, 65 et.
Rlnalda Rinaldinas „ „ ,, $1,50 et.
Dajnos isz wysur surinktos „ „ 75 et.
Nedorybes Rymo Ciesorių, historlje isz lajko 

ponawojimo Nerono „ - „ „ 80 et.
Pujkus apraszymaj tikru atsytikimu isz czesu 

wajnoe 1863 metu „ ,, „40 et.
Witasir Korynna historlje isz lajko perse

kiojimo Bažnyczios S. per Deoklecijana 95 et.
Historlje isz lajko Francuzkos wajnos Afri

koj „ „ „ „ 30 et.
Prawadnikas angelskos kalbos neabdar. $1,00 

o abdarytas „ „ $1,25.
Jurgis Mlloslawskis „ „ 80 et.
Bo lesia was arba antra dalis Genowefos 30 et 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 20 et. 
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemaiczių Motiejus Valanczihuskas, 25 et. 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 1,00 et.
Europos Istorija su žiamlapiais „ 50 et.

Istorija Septynių Mokintojų ir Lietuvio Sapnas 50c-

DRO GLENN‘O 
„Familijos Ramybe“ 

{Peace i/n the Fatnil/y)
Szita gydykla yra isz žolių patiek

ta ir visiszkai nekenkianti sveikatai. 
Nu sumuszimo, nusiszutinimo, dieg
lių, krutinės skaudėjimų nėra ge
resnės gydyklos už ją. Paszlapink 
marszkoninį skarulėlį su ta liekarsta 
ir trink skaudamas vietas tolink, kol 
bus gerai. Prekė 50 centų už bonku- 
tę. Patiekiama vien per M. Bevan, 
Plymouth, Luz, Co., Pa. Box 598. 
Reikalauk jos nu savo kromininko.

Lenkiszka Aptieka.
Kas nori pasirodavoti ir pasisznekėti 
lenkiszkai ar lietuviszkai aptiekoje, 
tegul ateina pas yoiciek^ Grroblews- 

kurį kožname laike galima rasti 
aptiekoje po NO. 111 MAIN ST. 
PLYMOUTH, PA.

B-

The Globe Clothing House 
Corner Main & Williams st.

JPittston, I?a.
Užlaiko didžiausią ir pigiau
sią drapanų kupezystę.

Broliai Lietuviai!
Jaigu tropjtusi kam būti Wilkes-Barre, o turėtu

mėte kokį nors reikalą, galite atsilankyti pas ma
nų, o gausite tikrai prieteiiszką rodą visoki&se 
relkaluse. O taipgi prietam laikau

SALIUNĄ
--------- - ANT KAMPO -■

JS. Market Canal Sts. Mo 184.
netoli na Lihigh Valley dipo, Jums žinomas

Pranas Kunca (Koons).

Uždėjęs kromą Pittstone, parda
vinėju viską kūmi pigiausiai:

Tam. Pauksztis.
123 N. Main str., Pittston, Pa.

Lietuviszkas Dziegorninkas.
Taiso ir pardavinėja dziegorius 

sieninius ir kiszeninius, lenciugėliusi 
žiedus, špilkas ir taip t. t., o taipogi 
szkaplierius, ranžanezius, ir kryže
lius. Viskas parsiduda už pigių — 
pigiausias prekes. Lietuviai eikite 
pas savą

Kazys Mackevyczius,
68 E. Main st., Plymouth, Pa.

Pranas Grigietis, giminaitis iszdutojo ezito 
laikraszczio apturėjo vietą didžiausioje dra
panų kupezystėje Wilkes-Barrė’je. Jisai pardavi
nėja pas SIMANĄ LONG, geriausią ir pigiausią 
drapanų kupezių ir krauezių, kuris su visais gra
žiai apsiena, Velytina yra, idant skaitytojai szito 
laikraszczio eitų į tą kromą dėl pirkinių, prieg 
tam jeigu kas turės kokį įpatingą reikalą, tai Pra
nas meiliai pagelbės kiekvieną, mokėdamas kelias 
kalbas. Adressas:

Simon Long 10 & 12 S. Main st.
Wilkes-Barre, Pa.

Shenandoah ir Mahanoy City’je 
uždėjome dideles krautuves kuriose 
talpinasi visoki GRABAI ir drapanos,

reikalingos dėl palaidojimo nabaszti- 
ninkų puikios karietos dėl samdymo 
tokiuseVeikaluse.

Praszome pas mus atsilankyti.

Miliauckas ir Sūnūs
108 E. Centre st., Shenandoah, Pa. 

arba Vincas Traskauokas
527 W. Centre str., Mahanoy City,

"V yrai V y rsii ’
Ateikit ko no greieziausiai 

pas mus į sztorą. Mes turime 
didelę krautuvę visokių tavo- 
rų kaip tai vasarinių siutų, 
marszkinių, czeverykų szven- 
tadienių ir darbiniu skrybėlių 
ir teip t., ir gausit už tokią pi
gią czienę ką dar iki szioliai 
negirdėjot. Mes nežiūrim ant 
czienios tavorų, ai e mes darom, 
kad ką greieziaus iszpardūt, 
dėlto kad neužsiliktu ant ki
tos vasaros. Įpacz dėlto pi
ginus pardūsim jogei mums rei
kia pratusztįt vietą dėl žiemi
nių tavorų.
N, Y. J3a,nlwupt Clothing 

House I. Rabinowitz, ,
Kr omo valdonas.

Plymouthį


